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Wstęp 

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone zgodnie z art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, art. 76 ust. 4 pkt 15 i art. 182 ust 5 ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zgodnie z przywołanymi przepisami 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie:  

1. składa Radzie Powiatu coroczne sprawozdanie z działalności Centrum wraz z wykazem 

potrzeb w zakresie pomocy społecznej;  

2. przedstawia Staroście i Radzie Powiatu coroczne sprawozdanie z efektów pracy 

Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej; 

3. przedstawia Zarządowi Powiatu coroczne sprawozdanie z działalności PCPR wraz  

z zestawieniem potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje zadania Powiatu w zakresie pomocy 

społecznej wynikające z ustawy o pomocy społecznej, ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych a także ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. 

W 2025 roku Centrum realizowało wiele różnorodnych zadań na rzecz mieszkańców 

Powiatu Wadowickiego w celu poprawy warunków i jakości ich życia. Zainicjowano także 

nowe działania takie jak: Mobilne Punkty Informacji, mające na celu przybliżenie 

mieszkańcom oferty wsparcia świadczonej dla osób starszych oraz  

z niepełnosprawnościami, a także o instytucjach wspierających te osoby, działających na 

terenie Powiatu Wadowickiego. We współpracy z ZUS, Powiatowe Centrum w 2025 roku 

zorganizowało Dzień Osób z Niepełnosprawnościami, pn.: „Postaw na pracę”, którego tematem 

przewodnim była aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnościami.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

zapewniało opiekę dzieciom, które z różnych przyczyn nie mogły wychowywać się  

w rodzinach biologicznych. Udzielało wsparcia i pomocy rodzinom zastępczym, dzieciom 

przebywającym w rodzinnych formach pieczy zastępczej oraz pełnoletnim wychowankom 

pieczy zastępczej. W 2025 roku na terenie Powiatu Wadowickiego przebywało 198 dzieci  

w rodzinnej pieczy zastępczej oraz 28 wychowanków w dwóch Placówkach Opiekuńczo-

Wychowawczych.  
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Ponadto Centrum niezmiennie wspiera osoby z niepełnosprawnościami, by w jak 

największym stopniu mogły pozostać samodzielne w zaspakajaniu swoich podstawowych 

potrzeb. W tym celu kontynuowano realizację zadań w ramach różnych Programów 

dedykowanych osobom niepełnosprawnym. W 2025 roku wsparciem w postaci dofinansowania 

ze środków PFRON objęto łącznie 3 799 osób, którym wypłacono dofinansowanie w kwocie 

9 111 504,14 zł. Jednocześnie nasza jednostka współpracuje z organizacjami pozarządowymi, 

zlecając im zadania z pomocy społecznej jak i ze środków PFRON, dzięki czemu osoby  

z niepełnosprawnościami z terenu Powiatu mogły skorzystać z różnych form terapii  

i rehabilitacji, w tym rehabilitacji domowej.  

Jak w poprzednich latach PCPR – w imieniu Starosty Wadowickiego sprawował nadzór 

merytoryczny nad działalnością pięciu Domów Pomocy Społecznej, Środowiskowego Domu 

Samopomocy wraz z filiami, Ośrodka Interwencji Kryzysowej oraz trzech Warsztatów Terapii 

Zajęciowej, przeprowadzając łącznie 11 kontroli merytorycznych. Podobnie jak w latach 

ubiegłych w jednostkach pomocy społecznej zostały przeprowadzone liczne remonty  

i inwestycje mające wpływ na poprawę ich funkcjonowania. 

W roku sprawozdawczym PCPR udzielił pomocy 6 cudzoziemcom, którzy uzyskali  

w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą.  

Ponadto nadal realizowany był Projekt „Razem dla aktywności” finansowany z Funduszy 

Europejskich, skierowany do mieszkańców Powiatu Wadowickiego. W projekcie w roku 2025 

wzięło udział 30 osób w tym 16 osób z niepełnosprawnościami oraz 14 osób przebywających 

w pieczy zastępczej. 

Poniższe sprawozdanie przedstawia w sposób szczegółowy realizowane przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach w 2025 roku zadania.  

Organizacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach jest jednostką organizacyjną 

Powiatu Wadowickiego. Na dzień 31.12.2025 r. zatrudnienie w jednostce wynosiło  

w przeliczeniu na etaty 31,08 w tym: 

1. Dyrektor, Zastępca Dyrektora i Pracownik Sekretariatu (Specjalista RODO) – 3 etaty; 

2. Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 8,08 etatu; 

3. Pracownicy administracyjno - finansowi pieczy zastępczej – 3 etaty; 

4. Dział księgowości i kadr - 3 etaty; 

5. Dział rehabilitacji - 4 etaty; 

6. Stanowiska ds. jednostek pomocy społecznej i współpracy z NGO – 3 etaty; 
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7. Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności - 5 etatów; 

8. Zespół Projektowy - 2 etaty; 

Ponadto PCPR umożliwiło odbycie stażu 3 osobom. 

Budżet PCPR na 2025 r obejmował: 

1. Środki na wypłatę świadczeń dla rodzin zastępczych i dla osób usamodzielnianych; 

2. Środki na wypłatę wynagrodzeń wraz z pochodnymi dla pracownikówa. zatrudnionych 

w PCPR; 

3. Środki na realizację umów cywilno – prawnych oraz z tytułu zwrotów za media dla rodzin 

zastępczych; 

4. Środki na zwrot kosztów za pobyt dzieci w związku z zawartymi porozumieniami między 

powiatami; 

5. Środki UE na realizację projektu „Razem dla aktywności”; 

6. Środki PFRON przyznane powiatowi w ramach algorytmu; 

7. Środki PFRON „Aktywny Samorząd”; 

8. Środki PFRON „Program wyrównywania różnic między regionami”; 

9. Środki PFRON „Samodzielność Aktywność Mobilność” - Mieszkania dla Absolwenta; 

10. Środki z budżetu państwa i budżetu powiatu na działalność Powiatowego Zespołu  

ds. Orzekania o Niepełnosprawności; 

11. Środki przekazywane przez gminy za pobyt dzieci w rodzinnej, instytucjonalnej pieczy 

zastępczej i Zakładach Leczniczo-Opiekuńczych. 
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WYKONANIE DOCHODÓW I WYDATKÓW BUDŻETOWYCH I POZABUDŻETOWYCH W 2025 ROKU 

Tabela 1. Wykonanie dochodów i wydatków budżetowych i pozabudżetowych w 2025 roku 

Rozdział Zadania 
Dochody 

wykonane 

Wydatki wykonane 

Zadania własne Zadania rządowe Fundusze 

Celowe 

(PFRON)* 

Fundusz 

Europejski 

Projekt ”Razem 

dla aktywności” 

Fundusz 

Pomocy 

75011 Urzędy Wojewódzkie 83,92      

85117 Zakłady opiekuńczo – lecznicze  

i pielęgnacyjno - opiekuńcze 

67.053,06 134.106,12     

85218 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 16.953,85 2.785,343,68     

85231 Pomoc dla cudzoziemców   53.945,04    

85295 Pozostała działalność (utrzymanie i rozwój systemu 

teleinformatycznego w pieczy zastępczej) 

  4.316,07    

85321 Zespół ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności 

1.085,70 71.590,70 1.097.356,27   7.172,09 

85324 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych 

256.225,27   9.127.476,05*   

85395 Pozostała działalność  32.245,00   423.619,31  

85508 Rodziny zastępcze 2.149.395,61 5.510.542,48 18.704,00   10.175,34 

85510 Działalność placówek opiekuńczo - wychowawczych 582.999,06 58.575,00     

85595 Koszty ewidencji dla obywateli Ukrainy       

 Razem 3.073.796,47 8.592.402,98 1.174.321,38 9.127.476,05 423.620,22 17.347,43 

 OGÓŁEM 3.073.796,47 19.335.168,06 (wydatki łącznie) 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

*- w tym zadania realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w wysokości 15.971,91 zł 
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I. Realizacja zadań Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

1. Sprawozdanie z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej (ORPZ) 

1.1. Zapewnienie dzieciom opieki w rodzinnych formach pieczy zastępczej 

Rodzinna piecza zastępcza jest formą pomocy dziecku pozbawionemu całkowicie lub 

częściowo opieki rodziców biologicznych. Z reguły ma charakter tymczasowy, gdyż po 

przezwyciężeniu przez rodzinę naturalną trudności, które były powodem umieszczenia dziecka 

w rodzinie zastępczej, dziecko powraca do biologicznych rodziców. W sytuacji, gdy nie 

zaistnieją warunki umożliwiające powrót dziecka do domu rodzinnego dziecko, po 

uregulowaniu jego sytuacji prawnej, może zostać przysposobione. 

W ramach rodzinnej pieczy zastępczej dziecko może być umieszczone: 

• w rodzinie zastępczej spokrewnionej; 

• w rodzinie zastępczej niezawodowej; 

• w rodzinie zastępczej zawodowej; 

• w rodzinnym domu dziecka. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach realizuje zadania organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Wadowickim od dnia 1 stycznia 2012 r. zgodnie 

z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 

z 2025 r. poz. 49) oraz na mocy Zarządzenia Nr 90.2011 Starosty Wadowickiego z dnia 

17.10.2011 r. w sprawie wyznaczenia organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

W celu wykonywania zadań Organizatora został powołany Zespół ds. Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej. W skład tego Zespołu wchodzi 9 osób, w tym: kierownik zespołu, pedagog 

(2 osoby), pedagog/koordynator rodzinnej pieczy (2 osoby), specjalista pracy 

z rodziną/koordynator rodzinnej pieczy (2 osoby), psycholog (2 osoby). Koordynatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej posiadają kwalifikacje zgodne z zajmowanym stanowiskiem pracy, 

wskazane w art. 78 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Pozostali 

pracownicy Zespołu również posiadają wymagane kwalifikacje uprawniające do pracy 

z rodziną. Ponadto w 2025 roku w ramach umów cywilno – prawnych zatrudniano 

2 psychologów w celu przeprowadzania badań psychologicznych kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej oraz osób pełniących już tę rolę oraz prawnika, który zapewniał 

pomoc prawną osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie 

prawa rodzinnego. 

Mając świadomość kryzysu w pieczy zastępczej wynikającego z deficytu miejsc dla dzieci 

w całym kraju (wg danych z MS za 2024 r. aktualnie w Polsce dla 1126 dzieci, wobec których 
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wydano postanowienia o umieszczeniu w pieczy zastępczej, nie ma miejsca w bezpiecznych 

domach i placówkach), podkreślić należy, iż wszystkie postanowienia sądu w zakresie pieczy 

zastępczej na terenie Powiatu Wadowickiego w 2025 roku zostały zrealizowane. Ogółem 

w 2025 roku w rodzinnych formach pieczy zastępczej przebywało 86% dzieci spośród 

wszystkich dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wadowickiego, 

natomiast 14% dzieci przebywało w instytucjonalnych formach pieczy zastępczej.  

Zgodnie z wynikami badań, rodzinna piecza zastępcza zapewnia dzieciom większą 

stabilizację oraz zindywidualizowaną opiekę dostosowaną do ich potrzeb. 

Dzieci wychowujące się w rodzinnej pieczy zastępczej mają też więcej możliwości 

spędzania wolnego czasu, nabywania kompetencji w zakresie codziennego funkcjonowania 

oraz kompetencji cyfrowych, a także kontynuowania nauki na wyższym poziomie. W związku 

z tym deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej, czyli rozwijanie jej rodzinnych form, stała się 

jednym z priorytetów polityki rodzinnej państwa, jak również 

Powiatu Wadowickiego. 

W ciągu całego 2025 roku w rodzinnej pieczy zastępczej 

na terenie Powiatu Wadowickiego przebywało łącznie 198 

dzieci w różnych formach rodzinnej pieczy zastępczej. 

Łącznie funkcjonowało 120 rodzin zastępczych. Szczegółowe 

dane zawiera poniższy wykres. 

 

Wykres 1. Typy rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu Wadowickiego w 2025 r. 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 

Jak wynika z przedstawionych danych, 61% wszystkich rodzin zastępczych  

funkcjonujących na terenie Powiatu Wadowickiego, to rodziny spokrewnione  

z dzieckiem, gdzie funkcję opiekuna zastępczego pełnią najbliżsi, tj. dziadkowie lub 

rodzeństwo małoletnich. 30% ogółu rodzin zastępczych stanowiły rodziny zastępcze 
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niezawodowe, w tym rodziny, w których opiekunowie nie byli spokrewnieni z dziećmi oraz 

dalsza rodzina dziecka, tj. wujostwo, kuzynostwo. Najmniej liczną grupę rodzin zastępczych 

(9%) na terenie Powiatu stanowiły rodziny zastępcze zawodowe oraz rodzinny dom dziecka. 

Tabela 2. Osoby pełniące funkcję rodziny zastępczej na terenie Powiatu Wadowickiego według 

grup wiekowych (stan na dzień 31.12.2025 r.) 

 

Rodziny 

zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 

zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 

zastępcze 

zawodowe 

Rodzinne 

domy 

dziecka 

Ogółem 

Osoby 

w wieku: 
68 30 10 1 109 

do 21 lat 1 0 0 0 1 

22 – 30 lat 5 0 0 0 5 

31 – 40 lat 4 12 1 0 17 

41 – 50 lat 4 11 3 0 18 

51 – 60 lat 21 4 5 1 31 

61 – 70 lat 19 3 1 0 23 

71 lat i więcej 14 0 0 0 14 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Najliczniejszą grupę wiekową w każdym rodzaju rodzin zastępczych stanowią osoby 

w wieku 51 – 60 lat. Zwrócić należy uwagę, iż osoby obecnie pełniące funkcję zawodowych 

rodzin zastępczych oraz osoby prowadzące rodzinny dom dziecka zbliżają się do wieku 

emerytalnego.  

Wykres 2. Liczba dzieci przebywających w rodzinnych formach pieczy zastępczej w 2025 r. 

 
Opracowanie: PCPR Wadowice 

Powyższe dane obrazują, iż najliczniejszą grupę wychowanków stanowią dzieci i młodzież 

przebywający w spokrewnionych rodzinach zastępczych (53%), czyli co 2-gie dziecko 

w pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wadowickiego wychowują dziadkowie lub starsze 

rodzeństwo. 23% ze wszystkich dzieci przebywających w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej umieszczono w niezawodowych rodzinach zastępczych, które po części rekrutują 
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się z bliskiego otoczenia dziecka, najczęściej są to dalsi krewni. Natomiast w zawodowych 

formach rodzinnej pieczy zastępczej przebywało łącznie 48 dzieci, co stanowi 24% wszystkich 

umieszczonych dzieci. 

Ponadto w 2025 roku objęto pomocą i wsparciem ze strony organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej 5 rodzin, którym zgodnie z postanowieniem Sądu została powierzona piecza nad 

5 małoletnimi dziećmi na czas trwania postępowania. 

Natomiast w związku z zapewnieniem wsparcia i pomocy obywatelom Ukrainy  

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, w 2025 roku na terenie Powiatu 

Wadowickiego w 2 niezawodowych rodzinach zastępczych przebywało 2 obywateli Ukrainy, 

w tym 1 osoba pełnoletnia i 1 małoletnia. 

Tabela 3. Liczba rodzin zastępczych i liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych w 

latach 2020-2025 (*stan na dzień 31 XII danego roku) 
 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r. 

Liczba rodzin zastępczych 101 

86* 

97 

85* 

109 

95* 

109 

 

*97 

110 

102* 

120 

102* 

Liczba dzieci w rodzinach zastępczych 180 

141* 

168 

147* 

200 

158* 

192 

153* 

187 

166* 

198 

179* 

Liczba dzieci umieszczanych w rodzinach 

zastępczych w skali roku 
14 27 49 28 29 31 

 Opracowanie: PCPR Wadowice 

Analiza danych za okres od 2020 roku wskazuje, iż zarówno liczba dzieci przebywających 

w rodzinnych formach pieczy zastępczej, jak również liczba funkcjonujących rodzin 

zastępczych w ostatnich latach utrzymuje się na stałym poziomie. Tylko w 2022 r. nastąpił 

znaczący wzrost funkcjonujących rodzin zastępczych, liczby dzieci przebywających  

w pieczy zastępczej oraz liczby dzieci umieszczanych w rodzinach zastępczych w skali roku, 

jednakże powodem takiej sytuacji niewątpliwie była pandemia, która wstrzymała postępowania 

toczące się w sądach, a które miały swoje finalne rozstrzygnięcia właśnie w 2022 roku. 

Natomiast w kolejnych trzech latach zaobserwować można, iż liczba rodzin zastępczych 

utrzymuje się na podobnym poziomie, natomiast stopniowo wzrasta liczba dzieci 

umieszczanych w rodzinnych formach pieczy zastępczej.  
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Wykres 3. Rodziny zastępcze w poszczególnych gminach Powiatu Wadowickiego funkcjonujące na dzień 

31.12.2025 r. 

 
Opracowanie: PCPR Wadowice 

Analizując powyższe dane, można zauważyć, iż największa liczba wszystkich typów 

rodzin zastępczych funkcjonuje na terenie gminy Andrychów, natomiast najmniejsza liczba 

rodzin zastępczych funkcjonuje na terenie gminy Tomice (1 rodzina). 

 Wśród głównych przyczyn umieszczania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na 

terenie Powiatu Wadowickiego, należy wymienić uzależnienia rodziców – 59%, we wszystkich 

przypadkach było to uzależnienie od alkoholu. Z powodu bezradności rodziców biologicznych 

w sprawach opiekuńczo – wychowawczych 15% dzieci zostało umieszczonych w pieczy 

zastępczej. W 11% przypadków śmierć rodziców bądź jednego z nich, była powodem przejęcia 

opieki przez rodziny zastępcze. Natomiast 7% dzieci zostało umieszczonych w pieczy 

zastępczej w związku z niepełnosprawnością bądź długotrwałą lub ciężką chorobą co najmniej 

jednego z rodziców, a 2% w związku z pobytem za granicą co najmniej jednego z rodziców. 

Wśród innych (6%) ujęto takie przyczyny jak: osadzenie w zakładzie karnym rodziców 

biologicznych, porzucenie dziecka, czy umieszczenie dzieci cudzoziemskich. Szczegółowe 

dane przedstawia poniższy wykres.  
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Wykres 4. Przyczyny umieszczania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej w 2025 r. na terenie Powiatu 

Wadowickiego 

 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

W 2025 roku liczba wszystkich dzieci umieszczanych w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej utrzymywała się na podobnym poziomie jak w roku 2024. Największa liczba dzieci 

przyjmowanych do pieczy zastępczej pochodziła z terenu Gminy Wadowice (42%) – 13 dzieci 

(były to rodzeństwa). Z terenu gminy Andrychów umieszczono w ubiegłym roku 9 dzieci, co 

stanowi 29% wszystkich dzieci i liczba ta jest niższa w porównaniu do 2024 roku (11 dzieci). 

Natomiast w roku ubiegłym żadne dziecko pochodzące z terenu 6 gmin tj.: Brzeźnicy, 

Mucharza, Lanckorony, Spytkowic, Wieprza oraz Tomice nie zostało umieszczone w systemie 

rodzinnej pieczy zastępczej. 
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Wykres 5. Liczba umieszczanych dzieci w rodzinach zastępczych pochodzących z poszczególnych gmin 

Powiatu Wadowickiego w ciągu 2024 r. i 2025 r.  

 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 

Tabela 4. Przekrój wiekowy dzieci przebywających w rodzinnych formach pieczy zastępczej na terenie 

Powiatu Wadowickiego (stan na dzień 31.12.2025 r.) 

Dzieci 

w pieczy 

zastępczej 

w wieku: 

w rodzinach 

zastępczych 

spokrewnionych 

w rodzinach 

zastępczych 

niezawodowych 

w rodzinach 

zastępczych 

zawodowych 

w rodzinnym 

domu dziecka 

OGÓŁEM 

95 41 37 6 179 

poniżej 1 roku 0 0 1 0 1 

1– 3 lat 3 1 2 0 6 

4 – 6 lat 7 6 6 2 21 

7 – 13 lat 30 10 10 2 52 

14 – 17 lat 36 14 10 1 61 

18 – 24 lata 19 10 8 1 38 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Analizując powyższe dane, można zauważyć, iż najliczniejszą grupę wśród wychowanków 

rodzinnej pieczy zastępczej na koniec 2025 roku stanowiły osoby w okresie dorastania 14 – 17 

lat (34%), dzieci i młodzież w wieku 7 – 13 lat (29%) oraz osoby usamodzielniające się (21%).  
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Tabela 5. Okres przebywania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wadowickiego (stan 

na dzień 31.12.2025 r.) 

Liczba dzieci 

przebywających 

w pieczy 

zastępczej  

w rodzinach 

zastępczych 

spokrewnionych 

w rodzinach 

zastępczych 

niezawodowych 

w rodzinach 

zastępczych 

zawodowych 

w rodzinnym 

domu 

dziecka 

OGÓŁEM 

95 41 37 6 179 

do 3 miesięcy 3 1 1 0 5 

powyżej 3 m-cy  

do 6 m-cy 

7 1 5 0 13 

powyżej 6 m-cy 

do 12 m-cy 

8 4 0 0 12 

powyżej 1 roku 

do 2 lat 

8 7 5 0 20 

powyżej 2 lat do 

3 lat 

11 4 2 2 19 

powyżej 3 lat 58 24 24 4 110 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Pomimo, iż z założenia piecza zastępcza winna być przejściową formą opieki nad 

dzieckiem, to doświadczenie pokazuje, że w większości przypadków jest to pobyt 

długoterminowy, kilkuletni. Cel umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, forma i czas 

pobytu uzależnione są od problemów, które spowodowały konieczność roztoczenia nad nim 

opieki poza rodziną. Stąd też okres powierzenia dziecka pieczy zastępczej zależy od 

uwarunkowań i charakteru problemów jego rodziców, ale maksymalnie może trwać do czasu 

usamodzielnienia dziecka. Jak przedstawiają powyższe dane, w przypadku 110 dzieci (61 %), 

przebywających w rodzinnych formach pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wadowickiego, 

okres pobytu w pieczy zastępczej wynosi powyżej 3 lat. Największa liczba dzieci w tej kategorii 

przebywa w spokrewnionych rodzinach zastępczych (58 dzieci) oraz w niezawodowych 

rodzinach zastępczych (24 dzieci), gdzie funkcję opiekunów zastępczych pełni zazwyczaj 

dalsza rodzina. 

Tabela 6. Dzieci umieszczone w 2025 roku z uwzględnieniem formy rodzinnej pieczy zastępczej 

  Rodziny 

zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 

zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 

zastępcze 

zawodowe 

Rodzinne 

domy 

dziecka 

Ogółem 

Liczba dzieci 19 6 6 0 31 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Jak wynika z przedstawionych powyżej danych, w 2025 roku w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej zostało umieszczonych 31 dzieci. 19 dzieci zostało umieszczonych 

w spokrewnionych rodzinach zastępczych, a po 6 w niezawodowych i zawodowych rodzinach 

zastępczych. Spośród 31 dzieci po raz pierwszy w pieczy zastępczej umieszczono 27 dzieci, 

natomiast po raz 2-gi 4 dzieci. Zatem powrót pod opiekę rodziców biologicznych nie powiódł 

się z różnych przyczyn i dzieci ponownie zostały zaopiekowanie przez rodziny zastępcze. 

 

Tabela 7. Dzieci, które opuściły rodzinną pieczę zastępczą w 2025 roku 
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Rodziny 

zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 

zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 

zastępcze 

zawodowe 

Rodzinne 

domy 

dziecka 

Ogółem 

Powróciły do rodziny 

naturalnej 
1 0 1 0 2 

Umieszczone  

w innej formie rodzinnej 

pieczy zastępczej 

0 0 0 0 0 

Przekazane do adopcji 0 1 2 0 3 

Umieszczone w 

instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 
3 0 0 0 3 

Inne (śmierć opiekunów 

zastępczych) 
0 1 0 0 1 

Razem 4 2 3 0 9 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Jak przedstawiono w tabeli powyżej, w 2025 roku 9 dzieci w wieku do 18 roku życia 

opuściło rodzinną pieczę zastępczą na terenie Powiatu Wadowickiego, z czego 2 dzieci 

powróciło pod pieczę rodziców biologicznych, 3 dzieci zostało przysposobionych, 3 dzieci 

zostało umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej, a w 1 przypadku w wyniku 

śmierci opiekuna zastępczego piecza nad małoletnim została powierzona osobie spokrewnionej 

również w formie rodziny zastępczej. 

W 2025 roku rodzinną pieczę zastępczą opuściło 9 pełnoletnich wychowanków, z czego  

8-ro z nich zostało w pełni usamodzielnionych i otrzymało pomoc na usamodzielnienie  

oraz zagospodarowanie. Natomiast 1 wychowanek opuścił rodzinną pieczę zastępczą i złożył 

wniosek o przyznanie świadczenia na kontynuowanie nauki. 

Tabela 8. Osoby pełnoletnie, które opuściły rodzinną pieczę zastępczą w 2025 roku 

 Rodziny 

zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 

zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 

zastępcze 

zawodowe 

Rodzinne 

domy 

dziecka 

OGÓŁEM 

Usamodzielnione, 

które założyły własne 

gospodarstwo domowe 

5 1 1 1 8 

Nieusamodzielnione – 

pobierające świadczenie 

na naukę 

0 1 0 0 1 

Razem 5 2 1 1 9 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 

Podsumowanie efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w 2025 roku: 

a) łącznie umieszczono 31 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej, w tym:   

− w spokrewnionych rodzinach zastępczych: 19 dzieci; 

− w niezawodowych rodzinach zastępczych: 6 dzieci; 

− w zawodowych rodzinach zastępczych: 6; 

b) powstało 18 nowych rodzin zastępczych w tym: 13 rodzin zastępczych spokrewnionych 
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oraz 5 rodzin zastępczych niezawodowych; 

c) 1 niezawodowa rodzina zastępcza przekształciła się w zawodową rodzinę zastępczą;  

d) rozwiązano 10 rodzin zastępczych, w tym: 6 rodzin zastępczych spokrewnionych  

oraz 4 rodziny zastępcze niezawodowe; 

e) łącznie 18 wychowanków opuściło rodzinną pieczę zastępczą, w tym: 

− 2 dzieci powróciło pod opiekę rodziców biologicznych; 

− 3 dzieci zostało przysposobionych; 

− 3 wychowanków opuściło rodzinną formę pieczy zastępczej i zostało 

umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

− 1 małoletnia wychowanka rodziny zastępczej spokrewnionej ze względu na 

sytuację losową (śmierć opiekuna zastępczego) została umieszczona w rodzinie 

zastępczej u innej osoby spokrewnionej; 

− 1 pełnoletni wychowanek opuścił rodzinną pieczę zastępczą i pobiera świadczenie 

na kontynuowanie nauki;  

− 8 pełnoletnich wychowanków opuściło rodzinną pieczę zastępczą i pobrało 

wszelkie przysługujące im świadczenia związane z usamodzielnieniem. 

 

1.2. Realizacja zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej (ORPZ): 

W 2025 roku pracownicy ORPZ w celu realizacji zadań nałożonych ustawą na bieżąco 

udzielali wsparcia i pomocy rodzinom zastępczym, dzieciom przebywającym w rodzinnych 

formach pieczy zastępczej oraz pełnoletnim wychowankom pieczy zastępczej, współpracowali 

z asystentami rodzin i z pracownikami socjalnymi z miejskich i gminnych ośrodków pomocy 

społecznej w celu powrotu dzieci do rodzin biologicznych, współpracowali z ośrodkami 

adopcyjnymi, poradniami psychologiczno – pedagogicznymi, placówkami oświatowymi, 

sądem oraz innymi instytucjami działającymi na rzecz pomocy dziecku i rodzinie.  

 

 

 

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach prowadziło ciągły  

i systematyczny nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Akcje promujące 

ideę rodzicielstwa zastępczego kierowane były do mieszkańców Powiatu Wadowickiego  

w celu pozyskania potencjalnych kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

wykorzystując materiały promocyjne. Informacje dotyczące poszukiwania kandydatów 

zamieszczane były również na stronach internetowych PCPR w Wadowicach, Starostwa 

Powiatowego w Wadowicach oraz urzędów miast i gmin z terenu Powiatu Wadowickiego. Na 

1) Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka 
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lokalnych portalach społecznościowych oraz w miejscowej prasie ukazały się artykuły  

o poszukiwaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Ponadto w dniu 

14.04.2025 r. została wyemitowana audycja pn. „Rozmowa dnia” w Radiu Andrychów, której 

tematem wiodącym było zaprezentowanie działalności PCPR w Wadowicach, w tym  

w szczególności przybliżenie problematyki rodzicielstwa zastępczego i potrzeb w zakresie 

pozyskania nowych kandydatów. 

Ponadto tut. Centrum nawiązało współpracę z Urzędem Miasta w Wadowicach, który 

umożliwił publikację materiałów promocyjnych w formie elektronicznej na cyfrowych 

totemach umiejscowionych w różnych lokalizacjach na terenie miasta Wadowice.  

Celem poszerzenia grupy odbiorców tut. Centrum podjęło również współpracę z parafiami 

z terenu Powiatu Wadowickiego, w ramach której informacje dotyczące poszukiwania 

kandydatów oraz wolontariuszy zostały odczytane w ramach ogłoszeń duszpasterskich, 

a dołączone materiały promujące zamieszczono w gablotach przykościelnych. 

W dniu 22.06.2025 r. tut. Centrum miało możliwość wzięcia udziału w wydarzeniu „Marsz 

dla życia i rodziny”, podczas którego pracownicy promowali działania PCPR w tym dotyczące 

rodzinnej pieczy zastępczej poprzez organizację punktu informacyjnego na płycie 

wadowickiego Rynku.  

 

  

Na podstawie przeprowadzonej analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej, opinii 

psychologicznej oraz zgromadzonej dokumentacji Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w 

2025 roku przeprowadził kwalifikacje 24 osób i sporządził 16 opinii, które uwzględniały 

informacje dotyczące spełniania przez kandydatów warunków formalnych niezbędnych do 

zostania rodzicem zastępczym.  

W wyniku pozytywnej kwalifikacji oraz postanowienia sądu utworzono 14 nowych rodzin 

zastępczych, w tym: 9 rodzin zastępczych spokrewnionych, 4 rodziny zastępcze niezawodowe 

oraz 1 zawodową rodzinę zastępczą.  

 

 

 

2) Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń 

kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię  

o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej 
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W 2025 roku kontynuowano szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej niezawodowej oraz rodzin zastępczych spokrewnionych. Szkolenie kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej prowadzone jest według indywidualnego 

planu szkolenia, w zależności od potrzeb rodziny i dziecka. W okresie sprawozdawczym 

przeszkolono 12 osób (tj. 9 rodzin). 

Natomiast 11 osób (tj. 5 małżeństw i 1 samotna osoba) po otrzymaniu od organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej wstępnej akceptacji dokonanej na podstawie oceny spełniania 

warunków, o których mowa w art. 42 ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej skierowano do odbycia szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji 

niezawodowej rodziny zastępczej organizowanego przez Fundację „Rodzina Plus”  

w Krakowie. Uczestnicy zrealizowali również 10 godzin praktyk w zawodowych rodzinach 

zastępczych. Po ukończeniu szkolenia wszystkie te osoby uzyskały kwalifikacje do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. 

Ponadto w terminie 1 – 3.04.2025 r. w tut. Centrum zostało przeprowadzone szkolenie dla 

kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, które ukończyła  

1 rodzina (2 osoby) zgłaszająca gotowość do przekształcenia w zawodową formę pieczy 

zastępczej. Z przeszkoloną rodziną Starosta Wadowicki zawarł umowę cywilnoporawną  

od dnia 1.08.2025 r.    

 

Konsultacje psychologiczne i badania testowe odbywały się w siedzibie PCPR  

w Wadowicach i były prowadzone przez psychologów posiadających odpowiednie 

kwalifikacje. W 2025 r. psycholodzy przeprowadzili badania psychologiczne 62 osób, dla 

których sporządzili stosowne opinie, w tym: 20 osób – kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej (13 rodzin), 42 osoby pełniące już funkcję rodziny zastępczej (24 rodziny zastępcze), 

dla których wydano 42 pozytywne opinie. 

 

 

 

 

 

3) Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka 

4) Zapewnianie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy 

dziecka 
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W dniach 15.02.2025 r. i 22.02.2025 r. PCPR w Wadowicach zorganizowało szkolenie 

warsztatowe dla opiekunów zastępczych pn. „Pozytywna dyscyplina”. Był to cykl zajęć 

budujących kompetencje rodzicielskie oraz poprawiających relacje w rodzinie. Zajęcia zostały 

przeprowadzone przez certyfikowane edukatorki Pozytywnej Dyscypliny - „Pozytywne 

Rodziny”, a wzięło w nich udział 15 opiekunów zastępczych. 

Ponadto w dniu 22.11.2025 r. zostało zorganizowane szkolenie pn. „Ukryte zagrożenia dzieci 

i młodzieży – substancje psychoaktywne. Walizka edukacyjna”, w którym uczestniczyło 18 

osób – opiekunów zastępczych. W tym samym dniu odbyło się również szkolenie pn. 

„Zagrożenia współczesnej młodzieży – konsekwencje podejmowania ryzykownych zachowań” 

skierowane do młodzieży przebywającej w rodzinnych formach pieczy zastępczej, w tym 

spotkaniu uczestniczyło 12 osób. Obydwie formy szkolenia prowadził podkom. Hubert Bracik 

z Wydziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie, koordynator ds. 

narkomanii i uzależnień.  

 

 

Rodziny zastępcze z terenu Powiatu Wadowickiego mają zapewniony dostęp  

do poradnictwa specjalistycznego świadczonego przez psychologów oraz prawnika 

zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach. W 2025 r.  

z pomocy psychologicznej skorzystało w sumie 96 rodzin zastępczych, łącznie udzielono 547 

porad i konsultacji dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej oraz ich opiekunom. 

Z tej formy pomocy skorzystało 151 dzieci umieszczonych w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej oraz 93 opiekunów zastępczych.  

Natomiast ze specjalistycznego poradnictwa prawnego w 2025 roku skorzystało 13 osób 

(12 opiekunów zastępczych oraz 1 pełnoletni wychowanek pieczy zastępczej), którym 

udzielono łącznie 16 porad w szczególności w zakresie prawa rodzinnego. 

Ponadto od września 2025 r. m.in. na terenie Powiatu Wadowickiego realizowany jest 

Projekt pn. „Po pierwsze Rodzina” w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Małopolski 

2021-2027”, Priorytet 6 Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia 

społecznego, Działanie 6.23 Włączenie społeczne – projekty Województwa Małopolskiego, 

współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 

5) Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji 

6) Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej 
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Społecznego Plus. W ramach tego projektu rodziny zastępcze z dziećmi i ich otoczenie, w tym 

osoby prowadzące rodzinne domy dziecka mogą korzystać ze wsparcia w ramach poradni 

zgodnie z Indywidualnym Planem Wsparcia mogącego obejmować psychoterapię oraz,  

w zależności od potrzeb, na przykład: poradnictwo psychologiczne, prawne, rodzinne, socjalne, 

pedagogiczne o charakterze indywidualnym i grupowym; pomoc logopedyczną/ 

neurologopedyczną, mediacje, coaching rodzicielski, grupy wsparcia. 

Rodziny pomocowe 

 W przypadku czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem przez rodzinę zastępczą 

lub prowadzącego rodzinny dom dziecka, szczególnie z powodów zdrowotnych, losowych albo 

zaplanowanego wypoczynku, piecza zastępcza nad dzieckiem może zostać powierzona 

rodzinie pomocowej. W 2025 roku z tej możliwości skorzystały 3 rodziny (2 rodziny zastępcze 

zawodowe oraz 1 rodzinny dom dziecka).  

Osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki 

 Rodziny zastępcze zawodowe i niezawodowe, w których przebywa więcej niż 3 dzieci 

oraz rodzinne domy dziecka, w których przebywa więcej niż 4 dzieci objęte były wsparciem 

zatrudnionych przez PCPR, w ramach umowy zlecenia, osób do pomocy. Zadania wykonywane 

przez te osoby dotyczyły opieki nad dziećmi, pomocy w nadrabianiu zaległości edukacyjnych 

czy pomocy w pracach w gospodarstwie domowym. W okresie sprawozdawczym na umowę 

zlecenie zatrudniano 3 osoby, które świadczyły wsparcie w 2 zawodowych rodzinach 

zastępczych oraz w 1 rodzinnym domu dziecka. 

Grupy wsparcia i współpraca z wolontariuszem 

W 2025 roku, w celu wsparcia osób pełniących funkcję opiekunów zastępczych, 

organizowano grupy wsparcia, które miały na celu zapewnienie wzajemnej pomocy  

w rozwiązywaniu problemów i trudności, wynikających ze sprawowanej funkcji. Ogółem 

odbyło się 5 spotkań w ramach grup wsparcia dla zawodowych oraz niezawodowych  

i spokrewnionych rodzin zastępczych, w których uczestniczyło 26 opiekunów zastępczych. 

Ponadto w czerwcu 2025 r. na terenie Powiatu Wadowickiego zainaugurowano 

realizację projektu „Małopolskie Kluby Rodzinnej Pieczy Zastępczej – KaMPeRY”,  

w ramach którego 1 raz w miesiącu organizowane są grupy wsparcia dla opiekunów 

zastępczych. Certyfikat Lidera Klubu Małopolskiej Pieczy Rodzinnej otrzymały dwie panie 

prowadzące zawodowe rodziny zastępcze na terenie Powiatu Wadowickiego. Celem tej 

7) Organizowanie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, 

w szczególności w ramach grup wsparcia, rodzin pomocowych oraz pomocy 

wolontariuszy 
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inicjatywy jest nie tylko integracja rodzin zastępczych, ale także wzmacnianie systemu 

wsparcia rodzin zastępczych oraz promowanie deinstytucjonalizacji pieczy – czyli ograniczanie 

liczby dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na rzecz życia  

w rodzinnych formach pieczy zastępczej. 

W ubiegłym roku jedna z rodzin zastępczych spokrewnionych wymagała szczególnego 

wsparcia przez wolontariusza w zakresie m.in. pomocy w nauce. Udało się pozyskać taką osobę 

o odpowiednich predyspozycjach i kompetencjach, która odgrywa dużą rolę w życiu dzieci 

w wieku dorastania umieszczonych w rodzinie zastępczej. 

W 2025 roku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego obchodzonego 30 maja 

zorganizowano po raz 19-ty spotkanie integracyjne rodzin zastępczych. Odbyło się ono 30 

czerwca 2025 r. Celem tego spotkania, w którym uczestniczyło niemal 200 osób, była 

popularyzacja idei rodzicielstwa zastępczego, integracja środowiska rodzin zastępczych, 

a jednocześnie była to również okazja do podziękowania rodzinom zastępczym za ich 

poświęcenie i zaangażowanie w wychowywanie oraz opiekę małoletnich dzieci powierzonych 

pod ich pieczę. Przy tej sposobności nastąpiło także wręczenie Nagrody „Polonia Minor” dla 

Państwa Małgorzaty i Włodzimierza Mirochów, którzy zostali wyróżnieni przez Samorząd 

Województwa Małopolskiego za swoją wieloletnią służbę na rzecz dzieci. 

W 2025 roku z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia pracownicy Firmy 

Metchem z Wadowic zorganizowali akcję, w ramach której pięć rodzin zastępczych z terenu 

Powiatu Wadowickiego zostało obdarowanych adekwatnie do zgłaszanych potrzeb w sprzęt 

AGD i elementy wykończeniowe, przekazano produkty żywnościowe, środki czystości, bony 

na zakup odzieży oraz obuwia. 

Podobnie rodzice oraz dzieci uczęszczające do Niepublicznego Przedszkola Domek Montessori 

w Tomicach wzięli udział w świątecznej akcji pn. „Magia Świąt w naszych rękach – włącz się 

w zbiórkę darów”, w ramach której zostały przekazane książki, zabawki i artykuły szkolne dla 

dzieci z rodzin zastępczych z terenu Powiatu Wadowickiego. 

 

 

Ocena sytuacji dziecka przebywającego w rodzinnej pieczy zastępczej dokonywana była na 

podstawie art. 128 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej podczas 

8) Pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

w nawiązaniu wzajemnego kontaktu 

9) Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej 
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posiedzeń organizowanych w siedzibie PCPR w Wadowicach.  

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje oceny sytuacji dziecka umieszczonego 

w rodzinie zastępczej w celu ustalenia aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka, analizy 

stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną, modyfikowania planu pomocy dziecku, 

monitorowania procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, oceny stanu 

zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb oraz oceny zasadności dalszego pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej. Ocena sytuacji dziecka przeprowadzana była w miarę potrzeb, jednak  

w przypadku dzieci w wieku poniżej 3 lat nie rzadziej niż co 3 miesiące, a w przypadku dzieci 

starszych nie rzadziej, niż co 6miesięcy. 

W 2025 roku ogółem odbyło się 284 spotkań w celu dokonania oceny sytuacji dla 154 

małoletnich dzieci przebywających w rodzinnych formach pieczy zastępczej. Ocenie podlegały 

tylko dzieci do 18. roku życia. Po dokonaniu oceny sytuacji dziecka Organizator Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej formułował na piśmie opinię dotyczącą zasadności dalszego pobytu danego 

dziecka w pieczy zastępczej i przekazywał ją do sądu.  

 

Zgodnie z art. 132 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, Organizator 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonywał również oceny każdej z rodzin zastępczych i osób 

prowadzących rodzinne domy dziecka pod względem predyspozycji do pełnienia funkcji oraz 

jakości wykonywanej pracy na rzecz dziecka umieszczonego w tej rodzinie. Pierwszą ocenę 

rodziny zastępczej przeprowadza się nie później niż przed upływem roku od umieszczenia 

pierwszego dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka. Kolejna ocena jest 

dokonywana po upływie roku od dokonania pierwszej oceny, a następnie nie rzadziej niż co 3 

lata. Łącznie w 2025 r. dokonano 30 ocen rodzin zastępczych wychowujących dzieci. 

Wszystkie oceny były pozytywne. 

 

Podejmowano również działania w celu uregulowania sytuacji prawnej dzieci 

umieszczonych w rodzinnych formach pieczy zastępczej. W 2025 r. zgłoszono do Ośrodka 

Adopcyjnego TPD w Krakowie 10 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. Były to dzieci 

umieszczone w spokrewnionych rodzinach zastępczych i zarówno opiekunowie prawni, jak 

również same dzieci, nie wyraziły zgody na przysposobienie i nie zostały one zakwalifikowane 

10) Ocena rodziny zastępczej i prowadzącego rodzinny dom dziecka 

 

11) Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją 

prawną 
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do adopcji. 

Jednakże w 2025 r. doszło do sfinalizowania przysposobienia w przypadku 3 małoletnich 

dzieci zgłoszonych do adopcji w 2024 roku. 

 

W 2025 r. wszyscy pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej, w tym 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej sukcesywnie podnosili swoje umiejętności 

i kwalifikacje w zakresie pracy z rodziną i dzieckiem poprzez udział w szkoleniach 

specjalistycznych oraz konferencjach naukowych organizowanych stacjonarnie oraz w formie 

online, w tym: 

• „Profilaktyka i leczenie uzależnień wśród dzieci i młodzieży - profilaktyczne działania 

służb" – 11.03.2025 r. – 4 osoby; 

• „Nowe Podejście do ochrony danych osobowych po wejściu RODO” – 26.06.2025 r. –  

7 osób; 

• „Jak właściwie przeprowadzić postępowanie w sprawie informacji publicznej. 

Wszczęcie, postępowania, ograniczenia, odmowa wydania decyzji, orzecznictwo. 

Regulacje prawne a praktyka stosowania przepisów” – 20.08.2025 r. – 1 osoba; 

• „Lepsze jutro dla osób w spektrum autyzmu” – 21.08.2025 r. – 8 osób; 

• „Bezpieczeństwo Informacji - Security Awereness” – 18.09.2025 r. – 7 osób; 

• „Neuroróżnorodność – różne umysły jedna szkoła. Wzmacnianie odporności 

psychicznej uczniów” – 30.09.2025 r. – 5 osób; 

• „Świadomi swoich praw - odporni na przemoc” – 29.10.2025 r. – 4 osoby; 

• „Razem dla lepszego jutra: relacje, cyberświat, uzależnienia i wsparcie” - 18.11.2025 r. 

– 6 osób; 

• „Ukryte zagrożenia dzieci i młodzieży- substancje psychoaktywne. Walizka 

edukacyjna” – 22.11.2025 r. – 7 osób; 

• "Wsparcie osób w kryzysie suicydalnym - komunikacja i pierwsze działania 

interwencyjne" – 08.12.2025 r. – 2 osoby. 

W 2025 roku pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej w dalszym ciągu 

regularnie, co 2 tygodnie, uczestniczyli w spotkaniach Zespołu, które miały na celu omawianie 

bieżących sytuacji w rodzinach zastępczych, w tym przede wszystkim występowania sytuacji 

problemowych.  

12) Podnoszenie kwalifikacji przez pracowników Organizatora Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej 
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Ponadto w 2025 roku kontynuowana była superwizja merytoryczna dla pracowników 

Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej. W ciągu całego ubiegłego roku odbyło się 9 takich 

spotkań. W celu realizacji tego zadania Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach 

kontynuowało współpracę z certyfikowanym superwizorem w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i interwencji kryzysowej IPZ Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, 

provider’a TRE®. 

 

 

PCPR w Wadowicach w ramach realizacji zadań Organizatora Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej podejmowało współpracę z szeroko rozumianym środowiskiem lokalnym. 

Współpracowano z placówkami oświatowymi, sądami, kuratorami sądowymi, poradniami 

psychologiczno – pedagogicznymi publicznymi (PPP w Wadowicach oraz w Andrychowie)  

i niepublicznymi, ośrodkami pomocy społecznej i asystentami rodzin, placówkami opiekuńczo-

wychowawczymi w Radoczy, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Wadowicach, 

placówkami medycznymi, ośrodkami adopcyjnymi, organizacjami pozarządowymi, m.in. 

Fundacją „Promyczek” w Andrychowie, Stowarzyszeniem „Dać Szansę” w Wadowicach, 

Komendą Powiatową Policji w Wadowicach i innymi instytucjami działającymi w obszarze 

pomocy dziecku i rodzinie. Szczególnie ścisłą współpracę prowadzono z III Wydziałem 

Rodzinnym i Nieletnich Sądu Rejonowego w Wadowicach, który wydaje postanowienia 

dotyczące przyszłości dzieci. Kontynuowano także bezpośrednią współpracę z pedagogami 

szkolnymi, wychowawcami klas i przedszkoli. Dzięki zebranym informacjom koordynatorzy  

i pedagodzy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej mieli możliwość pozyskania, wymiany  

i przekazania informacji w sprawie dziecka, rodziców czy rodziny zastępczej. Współpraca  

w wielu wypadkach przyczyniła się do dostrzeżenia, zareagowania czy wsparcia w sytuacjach 

dotyczących dziecka i jego rozwoju.  

W 2025 roku kontynuowano spotkania Grupy Roboczej dla asystentów rodzin, 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz przedstawicieli placówek opiekuńczo – 

wychowawczych. Zorganizowano 3 spotkania, w których uczestniczyło 25 osób. Celem tych 

spotkań było omawianie aktualnej sytuacji rodzinnej pieczy zastępczej w poszczególnych 

gminach oraz współpracy asystentów z rodzicami biologicznymi dzieci, które umieszczono 

w pieczy zastępczej. 

13) Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkami pomocy 

społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, 

podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz 

z organizacjami społecznymi 
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Osoby usamodzielniane przed osiągnięciem pełnoletności wskazują osobę, tzw. opiekuna 

usamodzielnienia. Natomiast, co najmniej na miesiąc przed uzyskaniem pełnoletności, 

wychowanek wraz z opiekunem usamodzielnienia oraz przy wsparciu pedagoga/koordynatora 

opracowuje indywidualny program usamodzielnienia. W 2025 roku opracowanych zostało  

12 Indywidualnych Programów Usamodzielnienia. 

Ponadto pełnoletni wychowankowie mają możliwość skorzystania z poradnictwa 

specjalistycznego prawnego oraz psychologicznego w PCPR, a szczególnie pedagogicznego.  

W ciągu 2025 roku 12 pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej pobierało świadczenie na 

naukę i korzystało ze wsparcia pracowników Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

 

 

 

Z dniem 15.10.2024 r. zgodnie z art. 38d ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, został uruchomiony Centralny Rejestr Pieczy Zastępczej (CRPZ), czyli 

ogólnopolski system pozwalający na ewidencjonowanie procesów związanych z organizacją 

pieczy zastępczej. Program ten ma za zadanie umożliwić sądom dostęp do danych z CRPZ,  

w celu usprawnienia procedur związanych z ustanawianiem rodzin zastępczych poprzez lepszą 

wymianę informacji o wolnych miejscach w pieczy zastępczej na terenie całego kraju. 

Aktualizowanie danych w Centralnym Rejestrze Pieczy Zastępczej musi być dokonywane 

na bieżąco, aby dane były aktualne.  

 

1.3. Zapewnienie dzieciom pobytu w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Na terenie Powiatu Wadowickiego funkcjonują dwie koedukacyjne placówki opiekuńczo 

– wychowawcze typu socjalizacyjnego: 

1) Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Nowy Dom” w Radoczy dla 14 

wychowanków; 

2) Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Promyk” w Radoczy dla 12 wychowanków. 

W okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Nowy 

Dom” przebywało 18 wychowanków, w tym 8 dziewcząt i 10 chłopców. W okresie objętym 

sprawozdaniem do Placówki przyjęto 4 wychowanków – 3 chłopców i 1 dziewczynkę. W powyższym 

okresie Placówkę opuściło 3 wychowanków. Dwoje pełnoletnich: 1 powrócił do domu rodzinnego, 

1 usamodzielnił się i zamieszkał w mieszkaniu treningowym. Natomiast jeden małoletni wychowanek 

14) Organizowanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy 

zastępczej 

 

15) Wprowadzanie danych do Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej 
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powrócił pod pieczę rodziców. Na dzień 31.12.2025 r.  

w Placówce „Nowy Dom” przebywało 15 wychowanków za zgodą wojewody. 

W okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej 

„Promyk” przebywało 20 wychowanków, w tym 10 chłopców i 10 dziewcząt. W okresie objętym 

sprawozdaniem do Placówki przyjęto 5 wychowanków, w tym 3 chłopców  

i 2 dziewczynki. W powyższym okresie Placówkę opuściło 7 wychowanków, tj. 3 chłopców, 

 4 dziewcząt. Spośród osób, które opuściły tą placówkę, 2 osoby były pełnoletnie:  

1 wychowanka zamieszkała z matką w lokalu socjalnym, a druga wychowanka zamieszkała  

w domu rodzinnym. Z kolei 2 małoletnie wychowanki wróciły pod pieczę rodziców zgodnie 

 z decyzją Sądu. Trójka małoletnich wychowanków została decyzją Sądu umieszczona  

w spokrewnionej rodzinie zastępczej. Na dzień 31.12.2025 r. w Placówce „Promyk” przebywało 13 

wychowanków za zgodą wojewody. 

Głównym powodem wydawanych w 2025 roku skierowań do 

placówki opiekuńczo – wychowawczej była niewydolność 

opiekuńczo – wychowawcza rodziców biologicznych, 

nierealizowanie obowiązku szkolnego przez wychowanków oraz 

rezygnacja z opieki nad dziećmi przez osoby z nimi spokrewnione 

tworzące rodziny zastępcze.  

Poniższe tabele obrazują, jak przedstawiała się liczba dzieci przebywających w POW „Nowy Dom” i 

POW „Promyk” w Radoczy, liczbę skierowanych wychowanków oraz tych, którzy opuścili placówki 

na przestrzeni 2023 – 2025 roku. 

Tabela 9. Liczba dzieci przebywających w placówkach w latach 2023 - 2025 

  

2023 rok 

 

2024 rok 

 

 

2025 rok 

Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza „Nowy Dom” 

w Radoczy 

 

17 

 

15 

 

18 

Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza „Promyk” 

w Radoczy 

 

20 

 

22 

 

20 

 

Łącznie 

 

37 

 

37 

 

38 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Tabela 10. Liczba wychowanków, którzy zostali skierowani do POW w latach 2023 - 2025 

  

2023 rok 

 

2024 rok 

 

2025 rok 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza 

„Nowy Dom” w Radoczy 

 

7 

 

6 

 

4 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza 

„Promyk” w Radoczy 

 

10 

 

7 

 

5 

 

Łącznie 

 

17 

 

13 

 

9 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

W 2025 r. do Placówek 

przyjęto łącznie 9 

wychowanków 
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Tabela 11. Liczba wychowanków, którzy opuścili POW w latach 2023 - 2025 

  

2023 rok 

 

2024 rok 

 

2025 rok 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza 

„Nowy Dom” w Radoczy 

 

1 

 

8 

 

3 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza 

„Promyk” w Radoczy 

 

7 

 

5 

 

7 

 

Łącznie 

 

8 

 

13 

 

10 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Wśród najczęstszych powodów opuszczenia placówek jest powrót pełnoletnich 

wychowanków do środowiska rodzinnego zarówno w sytuacji 

pełnoletnich wychowanków jak i małoletnich, których rodzice 

czynią starania w kierunku powrotu dziecka pod ich opiekę.  

Wychowankowie placówki zgodnie z obowiązującymi 

przepisami realizują obowiązek szkolny w odpowiednich 

placówkach w zależności od wieku i możliwości 

intelektualnych, stanu zdrowia czy zagrożenia niedostosowaniem społecznym na różnych 

szczeblach kształcenia poza placówką począwszy od szkoły podstawowej do szkoły średniej. 

Cztery osoby w 2025 roku ukończyły szkołę podstawową. 

• kwiecień 2025 r., udział wychowanków w spotkaniu z aktorami Teatru Edukacji  

i Profilaktyki z Uśmiechem z Krakowa – spektakl teatralny pt. „Podróż w chmurach” 

na temat funkcjonowania w przestrzeni internetowej młodych ludzi; 

• kwiecień 2025 r., udział w wycieczce do Rudy Śląskiej zorganizowanej przez sponsora 

– Fundację „Sfinks” z Mikołowa; 

• maj 2025 r., udział wychowanków w pokazie iluzjonisty – pokaz zorganizowany na 

terenie placówki; 

• czerwiec 2025 r., wyjazd dzieci do Nawojowej Góry na Wiślacki Dzień Dziecka 

organizowany przez Fundację Wyłącz Telewizor; 

• wrzesień 2025 r., udział w I Małopolskiej Olimpiadzie Sportowej w Tarnowie 

organizowanej dla dzieci z placówek z woj. małopolskiego – Fundacja EMES  

i Przyjaciele z Tarnowa; 

• wrzesień 2025 r., całodniowy wyjazd do Parku Dinozaurów ZATORLAND „Dzień 

Uśmiechu” zorganizowanym przez zarząd obiektu; 

W 2025 roku wychowankowie POW „Nowy Dom” i POW „Promyk” uczestniczyli  

w zorganizowanych dla nich wydarzeniach w ramach współpracy nawiązanej ze sponsorami: 

 

W 2025 r. Placówki 

opuściło łącznie 10 

wychowanków 
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• październik 2025 r., wyjazd całodniowy do Energylandii w Zatorze zorganizowany  

i sfinansowany w całości przez sponsora – Firma Budowlana SUBADOM z Choczni 

• październik 2025 r., wychowankowie wzięli udział w wycieczce do Międzybrodzia 

Żywieckiego i na Górę Żar, zorganizowanej przez sponsora – Fundację „Sfinks”  

z Mikołowa; 

• październik 2025 r., udział wychowanków w spotkaniu z aktorami Teatru Edukacji i 

Profilaktyki z Uśmiechem z Krakowa - spektakl teatralny pt. „Piraci i Wyspa Tajemnic” 

w ramach profilaktyki uzależnień; 

• listopad 2025 r., wychowankowie uczestniczyli w wysłuchaniu koncertu muzycznego 

SANAH zorganizowanego przez Agencje Art Metanoia Bruno Zmarlicki z Krakowa. 

W ramach nawiązanej współpracy z Teatrem Edukacji i Profilaktyki z Uśmiechem  

z Krakowa odbyły się dwa spektakle profilaktyczne, które pozwoliły przybliżyć wychowankom 

realia gry aktorskiej, przygotowywania scenografii, a także wzbogacić wiedzę w temacie 

profilaktyki uzależnień.  

W ramach współpracy z Fundacją Michalskich i One Day jedna z wychowanek miała 

możliwość wzięcia udziału w comiesięcznych warsztatach odbywających się na terenie 

Krakowa. Program warsztatów obejmował zajęcia kulinarne, sportowe, teatralne oraz 

doradztwo zawodowe.  

W okresie Mikołajek oraz Świąt Bożego Narodzenia została podjęta współpraca 

z sponsorami, jednym z darczyńców była Fundacja Podaruj Gwiazdkę, która zafundowała 

prezenty, które spełniły marzenia wychowanków. Inicjatywę w postaci organizacji prezentów 

wykazały również okoliczne szkoły, między innymi szkoła w Zarzycach, Łękawicy, 

Wadowicach, Krzeszowie oraz w Przeciszowie. Sponsorzy oferowali prezenty w postaci 

gotowych paczek bądź prezentów w postaci gier, klocków, środków czystości. 

Wychowankowie otrzymali również wsparcie od Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie 

w postaci paczek na kwotę 200 zł z możliwością podania oczekiwanego prezentu. W ramach 

tej akcji odbyło się spotkanie z Mikołajem w dniu 18.12.2025 r., który osobiście wręczał 

prezenty.  

Ponadto w ramach organizacji czasu wolnego dla wychowanków systematycznie 

organizowane były wyjazdy do stadniny koni, gdzie prowadzone były zajęcia z hipoterapii oraz 

terapeutycznej jazdy konnej. Ponadto wychowankowie pod opieką wychowawców 

organizowali zabawy przy ognisku, wspólne grillowanie, wycieczki piesze. Odbywały się 

zajęcia sportowe, rozgrywki piłki nożnej, koszykówki, zajęcia kulinarne, plastyczne, 

organizowali gry i zabawy logiczne. Wychowankowie brali udział w wyjazdach na łyżwy, do 

kina, na lodowisko „Czarny Groń” w Rzykach, wyjazdy na basen do Andrychowa. 
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Zorganizowany został piknik dla wychowanków, w którym uczestniczyli rodzice oraz rodziny 

wychowanków i gościnnie strażacy z OSP w Radoczy. Organizowano urodziny wychowanków 

z tortem i poczęstunkiem, w których uczestniczyły wszystkie dzieci, wychowawcy oraz rodzice 

i rodzina. Kultywowane były także zwyczaje świąteczne np. święcenie pokarmów, 

kolędowanie, wspólna wigilia.  

 

W Placówce „Nowy Dom” zostały położone płytki na klatce schodowej oraz zamontowana 

została nowa barierka. Pomalowano korytarz w części mieszkalnej i ułożono płytki na 

podłodze. Wykonano remont pokoju, gdzie mieścić się będzie izolatka. 

 Z kolei w POW „Promyk” przebudowano schody prowadzące do głównego wejścia do 

placówki oraz zostały założone nowe poręcze przy schodach i wejściu. Zostały położone nowe 

płytki na korytarzu w placówce oraz zakupione nowe drzwi do części sanitarnej, tj. łazienek 

dziewcząt i chłopców oraz do pomieszczenia gospodarczego. Zostały częściowo doposażone 

pokoje wychowanków w nowe niezbędne meble. Ponadto doposażono placówkę w nowe 

sprzęty AGD (pralka, suszarka elektryczna, drobny sprzęt do kuchni). Zagospodarowano teren 

wokół placówki. Teren przeznaczony do rekreacji dla dzieci został doposażony w huśtawkę, 

nowe stoły ogrodowe w celu zapewnienia wychowankom miejsca do odpoczynku i spędzania 

wolnego czasu. 

1.4. Świadczenia pieniężne dla rodzin zastępczych, wychowanków rodzin zastępczych 

oraz inne wydatki związane z pieczą zastępczą  

Udzielone świadczenia pieniężne dla rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka  

w 2025 roku 

W 2025 roku ze środków własnych Powiatu na świadczenia 

pieniężnie dla rodzin zastępczych wydatkowano kwotę 

2 757 588,02 zł. Na kwotę tą składa się: 

1) pomoc pieniężna na pokrycie kosztów utrzymania dzieci 

w rodzinach zastępczych - 2 717 055,65 zł; 

2) świadczenie na pokrycie kosztów związanych z potrzebami przyjętych do rodziny dzieci 

– 17 400,00 zł oraz pomoc na pokrycie zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej 

opieki - 11 742,34 zł; 

3) dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka - 11 390,03 zł. 

 

W ramach podnoszenie standardów wykonano wiele prac mających na celu podniesienie 

zarówno bezpieczeństwa jak i standardu pomieszczeń, w których mieszkają wychowankowie. 

2 757 588,02 zł - dla 

rodzin zastępczych 

w 2025 roku 
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Udzielone świadczenia pieniężne dla pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili pieczę 

zastępczą w roku 2025  

W 2025 roku ze środków własnych Powiatu na 

świadczenia pieniężnie dla pełnoletnich wychowanków 

opuszczających pieczę zastępczą wydatkowano łącznie 

243 300,39 zł z tego na: 

1) pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki – 

132 885,39 zł; 

2) świadczenia pieniężne na usamodzielnienie – 79 943,00 zł; 

3) świadczenia pieniężne na zagospodarowanie – 30 472,00 zł;  

Poniższa tabela zawiera zestawienie kosztów poniesionych na wypłatę świadczeń na rzecz 

rodzin zastępczych przez Powiat w 2025 roku. 

Tabela 12. Rodziny zastępcze – liczba rodzin, udzielone świadczenia z uwzględnieniem podziału na formy 

rodzin 

Wyszczególnienie 
Liczba 

świadczeń 

Kwota świadczeń 

(zł) 

Liczba rodzin 

narastająco za cały 

rok 2025 

Liczba 

dzieci 

Rodziny zastępcze ogółem  

w tym: 

2 421 2 717 055 124 201 

rodziny spokrewnione 1 227 1 157 417 77 107 

rodziny niezawodowe 572 780 572 36 47 

rodziny zawodowe 488 634 210 9 39 

pogotowie rodzinne 5 7 291 1 1 

rodzinne domy dziecka 129 137 565 1 7 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Rodzinne Domy Dziecka 

W 2025 roku funkcjonował na terenie Powiatu Wadowickiego 1 rodzinny dom dziecka.  

Oprócz pomocy na pokrycie kosztów utrzymania dzieci rodzinny dom 

dziecka otrzymał środki finansowe na utrzymanie lokalu 

mieszkalnego w wysokości 16 029,70 złotych. Ponadto osoba 

prowadząca rodzinny dom dziecka otrzymywała wynagrodzenie, 

na które wydatkowano 97 541,92 zł. W związku z realizacją rządowego 

programu „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących 

rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027” osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka 

wypłacona została kwota w wysokości 14 164,40 zł. Dodatkowo w rodzinnym domu dziecka 

zatrudnione były osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich, którym wypłacono łącznie 23 040,00 zł. Osoba prowadząca rodzinny dom 

dziecka skorzystała z możliwości czasowego niesprawowania opieki nad dziećmi w związku  

289 089,41 zł na 

rodzinny dom dziecka  

 

243 300,39 zł - dla 

pełnoletnich wychowanków 

opuszczających pieczę 
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z wypoczynkiem. Na okres od 19.10.2025 r. do 26.10.2025 r. zawarto umowę z rodziną 

pomocową, której wypłacono wynagrodzenie w wysokości 748,39 zł. 

 

Zawodowe Rodziny Zastępcze 

W 2025 roku funkcjonowało 10 zawodowych rodzin zastępczych w tym jedna 

rodzina pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego. Rodziny zawodowe 

otrzymywały wynagrodzenie, na które wydatkowano łącznie – 

836 288,16 zł. W związku realizacją rządowego programu 

„Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i 

prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027” rodziną 

zastępczym zawodowym została wypłacona kwota w łącznej wysokości 131 274,20 zł. 

Rodziny te oprócz pomocy na pokrycie kosztów utrzymania dzieci mogą otrzymywać (gdy  

w rodzinie przebywa więcej niż 3 dzieci - obowiązkowo) środki finansowe na utrzymanie 

lokalu mieszkalnego. W związku z tym 7 rodzinom wypłacono na ten cel łącznie 88 030,90 zł. 

Dodatkowo w 2 rodzinach zatrudniono osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi 

i przy pracach gospodarskich, którym wypłacono łącznie 46 285,61 zł. Dwie rodziny 

zawodowe skorzystały z możliwości czasowego niesprawowania opieki nad dziećmi  

w związku z wypoczynkiem. W tego powodu zawarto umowy z rodzinami pomocowymi  

w okresach: 

a) od dnia 15.05.2025 r. do dnia 18.05.2025 r., 

b) od dnia 02.08.2025 r. do dnia 31.08.2025 r., 

Rodziny pomocowe otrzymały wynagrodzenie w łącznej kwocie w wysokości 3 434,55 zł. 

Ponadto 4 rodziny otrzymały świadczenie na pokrycie kosztów związanych 

z przeprowadzeniem niezbędnego remontu lokalu mieszkalnego w łącznej wysokości 7 500 zł. 

Porozumienia między powiatami w sprawie ponoszenia odpłatności za pobyt dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej poza terenem powiatu lub pochodzących z innych 

powiatów a przebywających na terenie Powiatu Wadowickiego 

1) Powiat w roku sprawozdawczym realizował Porozumienia dotyczące pokrywania 

kosztów utrzymania 22 dzieci pochodzących z Powiatu Wadowickiego, a umieszczonych  

w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów. W roku 2025 realizowano porozumienia 

z 12 powiatami tj.: Oświęcimskim, Nowotarskim, Wielickim, Zabrzańskim, Krakowskim, 

Bielskim, Suskim, Bieruńskim, Sanockim, Tomaszowskim, Warszawskim, Bocheńskim oraz 2 

Miastami na prawach powiatu tj. Bielsko- Biała i Chorzów. 

Wydatki Powiatu z tego tytuł wyniosły – 304 943,62 zł 

1 754 314,42 zł - na 

zawodowe rodziny 

zastępcze 
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W związku ze zmianą ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej powiat ponosi również koszty za objęcie rodzin zastępczych opieką koordynatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. W 2025 roku dotyczyło to 14 dzieci i wydatkowano na ten cel 

52 025,89 zł.  

2)  Powiat Wadowicki realizował także Porozumienia dotyczące zwrotu kosztów 

utrzymania 43 dzieci pochodzących z innych powiatów, a umieszczonych w rodzinach 

zastępczych na terenie naszego powiatu. W roku sprawozdawczym realizowano także 

porozumienia z 11 powiatami i 8 miastami, tj.: Oświęcimskim, Ciechanowskim, Suskim, 

Nowotarskim, Krakowskim, Piotrkowskim, Żywieckim, Bielskim, Myślenickim, Wielickim, 

Olkuskim, Miastem Jaworzno, Miastem Kraków, Miastem Bielsko-Biała, Miastem Łódź, 

Miastem Tychy, Miastem Rybnik, Miastem Chorzów oraz Miastem Zabrze. 

Dochody Powiatu z tego tytułu wyniosły - 661 877,76 zł.  

Ponadto Powiat uzyskał dochody w związku z objęciem rodzin zastępczych (w tym 34 dzieci) 

opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

Dochody Powiatu z tego tytułu wyniosły - 121 242,71 zł. 

3) Ponadto Powiat realizował Porozumienia dotyczące zwrotu średnich miesięcznych 

wydatków przeznaczonych na utrzymanie dzieci pochodzących z innych powiatów, 

a umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej na terenie Powiatu Wadowickiego.  

W 2025 r. zawarto 8 Porozumień. 

Dochody Powiatu z tego tytułu wyniosły- 582 999,06 zł. 

 

1.5. Opłata rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej  

W 2025 r. wszczęto 210 postępowań o ustalenie opłaty za pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej w stosunku do rodziców biologicznych. Rodzice biologiczni mają bowiem 

obowiązek ponoszenia miesięcznej, solidarnej opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej lub 

instytucjonalnej pieczy zastępczej od dnia umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, jednak 

jak wskazuje poniższe zestawienie w przeważającej większości postępowania te kończą się 

odstąpieniem od ustalenia odpłatności.  

Tabela 13. Postępowanie administracyjne prowadzone w stosunku do rodziców biologicznych w sprawie  

ustalenia opłaty za pobyt dziecka/dzieci w pieczy zastępczej w 2025 r. 

Lp. Sprawa Ogółem 

1 Zawiadomienia o wszczęciu postepowania w sprawie ustalenia opłaty dla rodzica 

biologicznego za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

210 

2 Decyzja dla rodzica biologicznego o odstąpieniu od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej 

152 

3 Decyzja o ustaleniu opłaty dla rodzica biologicznego za pobyt dziecka w rodzinnej 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej  

4 
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4 Decyzja dla rodzica biologicznego o rozłożeniu opłaty na raty za pobyt dziecka 

w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej 

2 

5 Decyzja dla rodzica biologicznego o umorzeniu postępowania 1 

6 Decyzja dla rodzica biologicznego o odmowie umorzenia w całości/umorzenia 

w części/odroczenia terminu opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej i instytucjonalnej 

pieczy zastępczej 

3 

7 Ponowne rozpatrywanie sprawy po decyzji SKO  1 

8 Pozwy o alimenty – dochodzenie świadczeń alimentacyjnych od rodzica biologicznego 

zgodnie z art. 38 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

21 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Ponadto 4 rodziców biologicznych regularnie wpłaca zobowiązanie zgodnie 

z wydanymi decyzjami administracyjnymi o ustaleniu opłaty.   

Różnica pomiędzy większą ilością zawiadomień o wszczęciu postępowania w stosunku do 

rodziców biologicznych, a wydanymi decyzjami wynika z faktu, iż w dalszym ciągu trwają 

postępowania administracyjne w przedmiotowych sprawach. 

Decyzje o odstąpieniu od ustalenia opłaty zostały wydane na mocy uchwały Rady 

Powiatu w Wadowicach Nr XXXIII/327/18 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie określenia 

szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 

terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej lub dziecka pozbawionego opieki i wychowania rodziców umieszczonego 

w zakładzie opiekuńczo-leczniczym, w zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym lub w zakładzie 

rehabilitacji leczniczej przez sąd (Dz. Urz. Województwa Małopolskiego z 2018 r., poz. 2443).  

Głównymi przyczynami odstąpienia od ustalenia opłaty były m.in.:  

 

W większości przypadków rodzice biologiczni dzieci oprócz niewydolności 

wychowawczej, pozostają w bardzo trudnej sytuacji socjalno - bytowej, która skutkuje 

objęciem pomocą finansową przez właściwe Ośrodki Pomocy Społecznej (informacje 

brak dochodu lub dochód nieprzekraczający kryterium dochodowe ustalone przepisami ustawy 
o pomocy społecznej

niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba

wychowanie dzieci pozostających pod opieką rodzica biologicznego

korzystanie osób ze świadczeń pomocy społecznej

bezrobocie

wpłacanie przez osoby zobowiązane alimentów (sądowych i dobrowolnych) na rzecz dzieci 
przebywających w rodzinach zastępczych 
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potwierdzone w opinii asystenta rodziny lub pracownika socjalnego). Zaznaczyć także należy, 

iż bardzo często występują trudności w ustaleniu faktycznej sytuacji socjalno - bytowej 

rodziców biologicznych z uwagi na brak z ich strony chęci do współpracy z instytucjami 

pomocy społecznej, występujący problem uzależnienia zobowiązanych, jak również niechęć do 

podjęcia jakichkolwiek działań mających na celu przejęcie opieki nad dziećmi oraz 

nieprzebywanie pod podanym adresem. Postępowanie administracyjne wielokrotnie jest 

długotrwałe, ponieważ przy podejmowaniu decyzji każdorazowo uwzględnia się sytuację 

majątkową, rodzinną i zdrowotną osób zobowiązanych, ich możliwości i zasoby, a także kieruje 

się zasadą unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do odpłatności i osób na ich 

całkowitym, bądź częściowym utrzymaniu. 

1.6. Koszty ponoszone przez gminę za pobyt dzieci w rodzinnej, instytucjonalnej pieczy 

zastępczej i Zakładach Leczniczo-Opiekuńczych 

W 2025 r. w rodzinnej pieczy zastępczej łącznie przebywało 223 dzieci (w tym 22 dzieci 

umieszczonych poza Powiatem Wadowickim), które pochodziły z terenu Powiatu 

Wadowickiego. W stosunku do 155 dzieci gminy zobowiązane były do ponoszenia wydatków 

za ich opiekę i wychowanie (odpłatność gmin tylko w przypadku dzieci umieszczanych po 

2012 roku). Gmina ponosi wydatki w wysokości 10%, 30% lub 50% wydatków na opiekę  

i wychowanie dziecka, w zależności od okresu w jakim dziecko przebywa już w pieczy 

zastępczej. W 2025 r. koszty jakie gminy ponosiły z tytułu wydatków na opiekę i wychowanie 

dzieci w rodzinach zastępczych (m. in. świadczenia dla rodzin zastępczych, wynagrodzenia 

rodziny zastępczej oraz osoby do pomocy) wyniosły 1 093 792,17 zł. 
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Wykres 6. Koszty poniesione przez gminy z Powiatu Wadowickiego w związku z umieszczeniem dzieci 

w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej w 2025 r. (w tym w Zakładach Leczniczo-Opiekuńczych) 

 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Tabela 14. Liczba dzieci i koszty poniesione przez gminy w związku z umieszczeniem dzieci w rodzinnej 

pieczy zastępczej (w tym w Zakładach Leczniczo-Opiekuńczych) w 2025 roku. 

Gmina Liczba dzieci Wysokość środków (zł) 

Andrychów 77 541 022,27  

Wadowice 29 211 267,63 

Kalwaria Zebrzydowska  13 74 558,78  

Wieprz 9 84 770,94  

Stryszów 6 37 729,33  

Spytkowice 5 24 587,26  

Tomice 5 29 020,32  

Lanckorona 4 27 870,00  

Mucharz 4 32 374, 72  

Brzeźnica 3 30 590,92 zł 

Razem 155 1 093 792,17 zł 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Zaznaczyć także należy, iż gmina zobowiązana jest również do ponoszenia kosztów objęcia 

rodziny zastępczej lub rodzinnego domu dziecka opieką koordynatora rodzinnej pieczy 

zł-

zł-

zł-

zł37 591,63 

zł62 166,92 

zł59 632,86 

zł86 181,85 

zł25 041,99 

zł220 597,62 

zł388 744,67 

zł879 957,54 

32 374,72 zł 

29 020,32 zł 

24 587,26 zł 

37 729,33 zł 

27 870,00 zł 

84 770,94 zł 

30 590,92 zł 

74 558,78 zł 

541 022,27 zł 

211 267,63 zł 

1093 792,17 zł 

Mucharz

Tomice

Spytkowice

Stryszów

Lanckorona

Wieprz

Brzeźnica

Kalwaria Zebrzydowska

Andrychów

Wadowice

Ogółem

piecza rodzinna piecza instytucjonalna
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zastępczej. W 2025 r. koszty poniesione przez gminy dotyczące objęcia rodziny zastępczej 

opieką koordynatora wyniosły łącznie 50 331,63 zł. 

Tabela 15. Liczba dzieci i koszty poniesione przez gminy w związku z objęciem rodziny zastępczej opieką 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w 2025 roku. 

Gmina Liczba dzieci Wysokość środków (zł) 

Andrychów 20 30 364, 04  

Wadowice 8 7 311,29  

Tomice  5 6 880,04  

Lanckorona 2 3 079,88  

Wieprz 1 2 470,24  

Kalwaria Zebrzydowska 1 223,44  

Stryszów * 1 2,70  

Razem 38 50 331,63  

Opracowanie: PCPR Wadowice 

* koszt koordynatora rodziny zastępczej obejmuje dwa dni miesiąca 

W 2025 r. w pieczy instytucjonalnej przebywało 27 wychowanków pochodzących z terenu 

Powiatu Wadowickiego, wobec których gmina ponosiła koszty średnich miesięcznych 

wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej. 

Kwota 879 957,54 zł poniesiona przez gminy za pobyt dzieci w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej wynika z wysokości średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na 

utrzymanie wychowanków placówki. Koszt utrzymania dzieci w placówce na terenie Powiatu 

Wadowickiego w 2025 r. zgodnie z Zarządzeniem nr 11.2025 Starosty Wadowickiego z dnia 

29.01.2025 roku wynosił:  

1) Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Nowy Dom” w Radoczy – 10 557 zł 

2) Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Promyk” w Radoczy – 9 472 zł 

Tabela 16. Liczba dzieci i koszty poniesione przez gminy w związku z umieszczeniem dzieci 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej w 2025 roku. 

Gmina Liczba dzieci Wysokość środków (zł) 

Andrychów 10 220 597,62  

Wadowice 9 388 744,67  

Lanckorona 2 62 166,92  

Stryszów 2 37 591,63  

Brzeźnica 2 86 181,85  

Kalwaria Zebrzydowska 1 25 041,99  

Wieprz 1 59 632,86  

Razem 27 879 957, 54  

Opracowanie: PCPR Wadowice 
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2. Realizacja zadań z zakresu ustawy o pomocy społecznej 

2.1. Działalność Domów Pomocy Społecznej 

Na dzień 31 grudnia 2025 r. w pięciu Domach Pomocy 

Społecznej, w których liczba miejsc statutowych wynosi 396 

przebywało 391 mieszkańców, w tym: 

− 141 osób przebywających na podstawie decyzji wydanej 

przed 1 stycznia 2004 r., na które Powiat otrzymuje dotacje, 

− 250 osób przebywających na podstawie decyzji wydanej 

po 1 stycznia 2004 r.  

Wszystkie Domy Pomocy Społecznej posiadają wymagane standardy i obowiązujące 

zezwolenia na prowadzenie. W 2025 roku zgodnie z wnioskiem Starosty Wadowickiego 

nastąpiła zmiana decyzji Wojewody Małopolskiego dotyczących zezwolenia na prowadzenie 

Domu Pomocy Społecznej w przedmiocie liczby miejsc statutowych w dwóch Domach: 

- decyzja znak WP-III.9423.14.2025 z dnia 27 sierpnia 2025 r. (zmieniająca decyzję Wojewody 

Małopolskiego Nr 38/z/2027 PS.III.9013-22-07 z dnia 19 czerwca 2007 r., zmienioną decyzją 

z dnia 2 czerwca 2025 r. znak WP-III.9423.6.2025) zezwalająca „Powiatowi Wadowickiemu 

na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej im. św. O. Rafała Kalinowskiego w Wadowicach 

przy ul. Pułaskiego 5 (…) przeznaczonego dla 111 osób przewlekle psychicznie chorych”; 

- decyzja znak WP-III.9423.19.2025 z dnia 15 grudnia 2025 r. (zmieniająca decyzję Wojewody 

Małopolskiego znak PS-III.9013-19-07 z dnia 19.06.2007 r., zmienioną decyzjami z 1 lipca 

2020 r. znak WP-III.9423.4.2020 oraz z 9 czerwca 2025 znak WP-III.9423.7.2025), 

zezwalająca „Powiatowi Wadowickiemu na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej  

w budynku mieszczącym się pod adresem: 34-100 Wadowice, ul. Parkowa 1 o następującej 

liczbie miejsc: 

a) 70 - liczba miejsc statutowych przeznaczonych dla osób w podeszłym wieku (…) 

b) 6 – liczba miejsc przeznaczonych na świadczenie usług wsparcia krótkoterminowego 

całodobowego. (…)” . 

Utworzenie miejsc wsparcia krótkoterminowego 

wpisuje się w proces deinstytucjonalizacji i rozwoju 

usług społecznych. Na potrzeby tej działalności w Domu 

Pomocy Społecznej przeznaczone zostały 4 pokoje 

mieszkalne na I piętrze budynku. Sposób realizacji 

usługi regulują zapisy Ustawy z dnia 12 marca 2004 roku 

o pomocy społecznej oraz Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia  

W 2025 r. utworzono 6 

miejsc wsparcia 

krótkoterminowego w 

ramach procesu 

deinstytucjanalizacji i 

rozwoju usług społecznych. 
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23 sierpnia 2012 r. w sprawie domów pomocy społecznej. Ponadto w ramach uruchomionych 

miejsc możliwa będzie realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego – edycja 2026.  

W 2025 roku w oparciu o art. 112, ust 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej 

oraz zgodnie z planem kontroli na rok 2025 r. przeprowadzono następujące kontrole: 

1) DPS w Wadowicach, ul. Parkowa 1 - kontrola problemowa,  

2) DPS w Wadowicach, ul. Pułaskiego 5 - kontrola problemowa, 

3) DPS w Izdebniku, ul. Dworska 150 - kontrola problemowa, 

4) DPS w Wadowicach, ul. Lwowska 31 - kontrola kompleksowa, 

5) DPS w Zebrzydowicach, Zebrzydowice 1 - kontrola problemowa. 

W wyniku przeprowadzonych kontroli pozytywnie oceniono sposób sprawowania opieki nad 

mieszkańcami oraz standard świadczonych usług. Jedynie w jednym z kontrolowanych Domów 

wydano 2 zalecenia pokontrolne. Dyrektor Domu pismem z dnia 26.11.2025 r. oraz z dnia 

20.02.2026 r. poinformował o wykonaniu zaleceń.  

W trakcie 2025 roku wydano: 

− 31 decyzji administracyjnych w sprawie umieszczenia w domu pomocy społecznej, 

− 266 decyzji administracyjnych w sprawie ustalenia opłaty za pobyt w domu pomocy 

społecznej, 

− 6 decyzji administracyjnych w sprawie uchylenia decyzji o umieszczeniu w domu pomocy 

społecznej. 

Tabela 17. Liczba osób umieszczonych i opuszczających DPS w 2025 roku. 

Dom Pomocy Społecznej Liczba osób umieszczonych w 

roku sprawozdawczym 

Liczba osób opuszczających 

DPS w 2025 roku 

Dom Pomocy Społecznej  

w Wadowicach, ul. Parkowa 1 
18 20 

Dom Pomocy Społecznej  

w Wadowicach, ul. Pułaskiego 5 
2 8 

Dom Pomocy Społecznej  

w Izdebniku, ul. Dworska 150 
9 3 

Dom Pomocy Społecznej  

w Wadowicach, ul. Lwowska 31 
1 2 

Dom Pomocy Społecznej  

w Zebrzydowicach 
2 2 

ŁĄCZNIE 32 35 

Opracowane: PCPR Wadowice 

 Każdego roku podstawę do naliczania opłaty za pobyt mieszkańców w domach pomocy 

społecznej stanowi średni miesięczny koszt utrzymania publikowany w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Małopolskiego, obliczony zgodnie z zapisami ustawy o pomocy społecznej. 
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Tabela 18. Średni miesięczny koszty utrzymania mieszkańców w poszczególnych domach pomocy społecznej 

publikowany w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego w latach 2023 – 2025 r. 

Dom Pomocy Społecznej Wysokość średniego miesięcznego kosztu utrzymania w 

domach pomocy społecznej w latach: 

2023 2024 2025 

Dom Pomocy Społecznej  

w Wadowicach, ul. Parkowa 1 
5 890 6 500 7 130 

Dom Pomocy Społecznej 

w Wadowicach, ul. Pułaskiego 5 
5 436 6 796 7 281 

Dom Pomocy Społecznej  

w Izdebniku, ul. Dworska 150 
6 602 7 900 8 399 

Dom Pomocy Społecznej 

w Wadowicach, ul. Lwowska 31 
5 373 6 606 6 946 

Dom Pomocy Społecznej 

w Zebrzydowicach 
5 369 6 332 6 735 

Opracowane: PCPR Wadowice 

 Wojewoda Małopolski w oparciu o Umowę nr 23/P/2024 (z późniejszymi Aneksami) 

zawartą z Powiatem Wadowickim również w 2025 roku przekazał dodatkowe środki finansowe 

w formie dotacji celowej m.in. dla Domów Pomocy Społecznej w ramach Rządowego 

Programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024–2027”. Łączna wartość 

przekazanych środków w 2025 roku wyniosła 4 184 504,63 zł z przeznaczeniem na wypłatę 

dodatku motywacyjnego w wysokości 1000 zł brutto miesięcznie oraz na pokrycie kosztów 

składek od tego dodatku, pracownikom zatrudnionym na umowę o pracę.  

W 2025 roku zgodnie z umową zawartą pomiędzy Skarbem Państwa - Wojewodą 

Małopolskim a Powiatem Wadowickim Nr WP-III.9421.1.45.2025, dla Powiatu 

Wadowickiego przyznane zostały środki finansowe w formie dotacji celowej w łącznej 

wysokości 244 840 zł (80% kosztów zadania) z przeznaczeniem na dofinansowanie bieżącej 

działalności domów pomocy społecznej. Celem przyznania środków było wsparcie jednostek 

samorządu terytorialnego w realizacji zadania poprzez utrzymanie standardów domów 

pomocy społecznej i poprawę warunków bytowych mieszkańców Domu Pomocy 

Społecznej w Wadowicach, ul. Pułaskiego 5 oraz przy ul. Parkowa 1.  

Efektem rzeczowym realizacji dotowanego zadania była poprawa warunków bytowych dla 

mieszkańców ww. Domów, poprzez dokonanie zakupów i wykonanie prac remontowych 

ujętych we wniosku złożonym przez Powiat do Wojewody Małopolskiego, tj.: 

1) DPS w Wadowicach, ul. Pułaskiego 5: remont klatki schodowej bocznej – 125 000zł; 

2) DPS w Wadowicach, ul. Parkowa 1: 

- wymiana okien dachowych w budynku – 86 350 zł, 

- remont 2 łazienek (I piętro) – 96 525 zł. 
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W 2025 roku Powiat Wadowicki w ramach „Programu wyrównywania różnic między 

regionami III” w obszarze D otrzymał dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych do zakupu trzech 9 – osobowych mikrobusów. 

Mikrobusy są dostoswane do przewozu osób niepełnosprawnych i są przeznaczone dla 

mieszkańców: 

1) Domu Pomocy Społecznej im. św. O. Rafała Kalinowskiego w Wadowicach,  

ul. Pułaskiego 5, 

2) Domu Pomocy Społecznej w Wadowicach ul. Parkowa 1, 

3) Domu Pomocy Społecznej im. św. Brata Alberta w Izdebniku, ul. Dworska 150. 

Łączna wartość dofinansowania ze środków PFRON wyniosła 453 000,00 zł. 

Najważniejsze remonty oraz inwestycje w Domach Pomocy Społecznej w 2025 roku: 

Dom Pomocy Społecznej w Wadowicach, ul. Parkowa 1: 

1) Wymiana stolarki okiennej (pokoje mieszkańców, łazienki) - 54 039,48 zł; 

2) Modernizacja podjazdu obok i za budynkiem DPS - 133 000,00 zł; 

3) Montaż systemu transferowego LUNA (2 pokoje mieszkańców, łazienka na I piętrze) - 

86 399,00 zł; 

4) Montaż wykładziny PCV Tarkett w czterech pokojach mieszkalnych na I piętrze oraz 

w gabinecie przedmedycznej pomocy doraźnej na II piętrze - 17 236,80 zł. 

Dom Pomocy Społecznej im. św. O. Rafała Kalinowskiego w Wadowicach,  

ul. Pułaskiego 5:  

1) Budowa chodnika przed budynkiem DPS - 30 996,00 zł; 

2) Remont pomieszczenia szatni personelu -19 500,00 zł; 

3) Montaż klimatyzacji w budynku DPS, korytarz na II piętrze - 23 000,00 zł; 

4) Zakup przemysłowej pralnico wirówki o załadunku 22 kg - 36 285,00 zł; 

5) Dostawa i montaż podłogowej oraz ściennej wykładziny winylowej wraz z 

przygotowaniem podłoża w pomieszczeniach Domu -11 923,20 zł; 

6) Zakup przemysłowej suszarki bębnowej o załadunku 18 kg -21 525,00 zł; 

7) Wymiana stolarki okiennej w pomieszczeniach terapii zajęciowej -17 979,11 zł; 

8) Zakup i montaż podłogowej oraz ściennej wykładziny winylowej Tarket wraz  

z przygotowaniem podłoża w korytarzu prowadzącym do jadalni DPS - 

11 836,80 zł; 

9) Zakup obieraczki do warzyw -17 400,00 zł; 

10) Zakup przemysłowej wirówki pralniczej typ WR-15F o załadunku 15 kg - 30 750,00 zł; 
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11) Zakup i montaż podłogowej wykładziny winylowej Tarket wraz z przygotowaniem 

podłoża w pomieszczeniach DPS -16 588,80 zł. 

Dom Pomocy Społecznej im. św. Brata Alberta w Izdebniku, ul. Dworska 150  

1) Remont pomieszczeń pralni - 154 365,00 zł; 

2) Modernizacja systemu sygnalizacji pożarowej w budynku „Zamek” - 117 612,60 zł; 

3) Zakup, dostawa oraz montaż dwóch sztuk przemysłowych suszarek bębnowych do 

prania o załadunku 24kg oraz 35kg - 64 000,00 zł;  

4) Montaż podsufitowych systemów do rehabilitacji, transportu i opieki oraz wykonanie 

niezbędnych robót towarzyszących w budynku „Zamek” - 127 500,00 zł;  

5) Montaż podsufitowych systemów do rehabilitacji, transportu i opieki oraz wykonanie 

niezbędnych robót towarzyszących w budynku „Dworek” - 324 372,00 zł; 

6) Usługi informatyczne – wdrożenie serwera Windows Serwer wraz z usługą Active 

Directory, rekonfiguracja sieci: wdrażanie urządzeń i usług sieciowych: UTM, vlan, 

acces point - 46 479, 51zł; 

7) Dostawa i montaż drzwi i okien przeciwpożarowych - 39 045,12 zł; 

8) Malowanie ścian i sufitów w budynku Kaplicy - 35 000,01 zł; 

9) Malowanie ścian i sufitów w budynku w budynku Zamek w części administracyjnej” - 

31 500,00 zł. 

Domy Pomocy Społecznej prowadzone na zlecenie Powiatu zgodnie z zapisem, umowy 

dotyczącej prowadzenia domu pomocy społecznej w brzmieniu „W trakcie realizacji zadania 

w szczególnie uzasadnionych, wyjątkowych sytuacjach dopuszcza się możliwość przekazania 

przez Zleceniodawcę dodatkowych środków finansowych na działalność Domu. Warunkiem 

przyznania jest posiadanie na ten cel środków finansowych w budżecie Powiatu 

Wadowickiego”. W 2025 roku otrzymały dodatkowe środki finansowe z budżetu powiatu 

 w łącznej wysokości 377 500 zł. Środki zostały przeznaczone na następujące remonty  

i zakupy: 

w Domu Pomocy Społecznej w Wadowicach przy ul. Lwowska 31 – 177 500,00 zł:  

1) wymianę wykładziny podłogowej - 40 000 zł; 

2) zakup zmywarko – wyparzarki - 6 000,00 zł; 

3) pokrycie kosztów za media – 36 005,18 zł; 

4) zakup środków czystości i środków ochrony osobistej dla personelu – 14 544,07 zł; 

5) zakup dwóch materacy ewakuacyjnych – 9 118,74 zł; 

6) zakup materiałów do remontu łazienki na II piętrze (stary budynek) – 31 945,00 zł; 

7) zakup materiałów do remontu łazienki na II piętrze (nowy budynek) – 29 889,00 zł; 

8) zakup pieca konwekcyjno – parowego, elektrycznego – 9 998,01 zł. 
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w Domu Pomocy Społecznej Zakonu Bonifratrów – 200 000,00 zł:  

1) środki spożywcze – 50 000,00 zł 

2) media (energia elektryczna, gaz, woda) – 60 000,00 zł 

3) wynagrodzenia (nagrody dla pracowników) – 55 000,00 zł 

4) doposażenie DPS – 35 000,00 zł. 

W 2025 roku mieszkańcy domów pomocy społecznej mieli możliwość aktywnego udziału 

w różnych wydarzeniach kulturalno – oświatowych. Odbywały się zabawy, imprezy 

okolicznościowe, w których uczestniczyli mieszkańcy również z innych powiatów. Mieszkańcy 

brali udział w wyjazdach, wycieczkach, wyjazdach do kina, wystawach itp. Mieszkańcy 

Domów mieli również możliwość rozwijania swoich zdolności, zainteresowań uczestnicząc  

w różnych formach terapii zajęciowej organizowanej w Domach. 

2.2.Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy 

Na dzień 31.12.2025 r. w zajęciach terapeutycznych 

prowadzonych w Środowiskowym Domu Samopomocy w 

Wadowicach przy ul. Wojtyłów 16 oraz w Filiach w Wadowicach 

przy ul. Sienkiewicza 16 oraz w Andrychowie przy ul. 

Daszyńskiego 12 uczestniczyło łącznie 89 osób przy 85 

miejscach statutowych. W trakcie 2025 roku wydano 61 decyzji 

kierujących osoby do uczestniczenia w zajęciach terapeutycznych realizowanych w ŚDS oraz 

10 decyzji uchylających skierowanie do ŚDS. W ciągu omawianego roku, 11 osób zostało 

przyjętych do uczestniczenia w zajęciach terapeutycznych ŚDS, natomiast 11 osób zakończyło 

pobyt z poniższych przyczyn:  

− z uwagi na podjęcie zatrudnienia - 2 osoby; 

− z powodu spraw rodzinnych - 4 osoby;  

− zakończenie decyzji i niewnioskowanie o przedłużenie - 3 osoby;  

− rezygnacja z uwagi na zmianę ośrodka wsparcia - 1 osoba;  

− umieszczenie w ZOL - 1 osoba.  

Na dzień 31 grudnia 2025 roku, przedział wiekowy Uczestników kształtował się  

od 25-82 roku życia, co wskazuje na objęcie wsparciem osób na progu dorosłego życia,  

w wieku produkcyjnym zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz osób starszych 

wymagających wsparcia i utrzymania sprawności. 
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Tabela 19. Liczba uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy z podziałem na gminy 

wg stanu na dzień 31.12.2025 r. 

Gmina Liczba uczestników 

 

ŚDS w Wadowicach Filia w Andrychowie Filia w Wadowicach 

Wszyscy 

uczestnicy 

w tym 

osoby  

przyjęte  

w trakcie   

2025 roku 

Wszyscy 

uczestnicy 

w tym 

osoby 

przyjęte  

w trakcie   

2025 roku 

Wszyscy 

uczestnicy 

w tym 

osoby 

przyjęte  

w trakcie   

2025 roku 

Andrychów 0 0 37 4 1 0 

Brzeźnica 0 0 0 0 0 0 

Kalwaria Zeb. 0 0 0 0 1 0 

Spytkowice 0 0 0 0 1 0 

Stryszów 3 0 0 0 0 0 

Wadowice 26 4 0 0 11 2 

Tomice 2 0 0 0 0 0 

Wieprz 1 0 0 0 0 0 

Mucharz 0 0 0 0 1 0 

Lanckorona 1 0 0 0 0 0 

Powiat Suski* 4 1 0 0 0 0 

Razem 37 5 37 4 15 2 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

*Powiat Suski to: 

• Gmina Sucha Beskidzka – 2 osoby, 

• Gmina Stryszawa – 2 osoby, w tym 1 przyjęta w 2025 r. 

 W roku sprawozdawczym miejsca statutowe w Środowiskowym Domu Samopomocy, 

były zapełnione przez cały rok. Pozwoliło to na zapewnienie stabilnej sytuacji finansowej ŚDS, 

co przełożyło się na bogatą ofertę zajęć dla Uczestników. Pozyskano środki  

z Krajowego Funduszu Szkoleniowego na cykl szkoleń pn.: „Wzmacnianie kompetencji 

kadry Środowiskowego Domu Samopomocy w zakresie pracy z uczestnikami”, w tym dla 

pracowników przeprowadzona została superwizja. Wysokość środków na realizację całości 

zadania wyniosła 18 000 zł.  

 W 2025 roku Środowiskowy Dom otrzymał z Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego  

w ramach rezerwy celowej środki finansowe w wysokości 30 000 zł, które zostały 

przeznaczone na zakup floty komputerowej do pracowni edukacyjno - komputerowych  

w siedzibie macierzystej oraz w filii w Andrychowie.  

Remonty i zakup wyposażenia dla Środowiskowego Domu Samopomocy w 2025 roku: 

• Siedziba macierzysta tj. Wadowice, ul. Wojtyłów 16, została wyposażona m. in.  

w: huśtawkę ogrodową, laptopy i zestawy komputerowe wraz z mikrotikiem  

do pracowni edukacyjno - komputerowej, meble w pracowni gospodarstwa domowego, 

zmywarkę, niszczarkę, płytę indukcyjną na łączną kwotę 72 411,60 zł. W siedzibie 

macierzystej dokonano również remontów i napraw m.in.: remont łazienki na parterze, 

remont świetlicy, pralni, księgowości na kwotę 36 720,10 zł. 
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• Filia w Andrychowie została doposażona m. in. w: ekspres do kawy, myjkę 

ciśnieniową, drukarkę, wytłaczarkę, zestawy komputerowe do pracowni edukacyjno – 

komputerowej, stół bilardowy z nakładkami, mikrotik wraz ze sprzętem 

zabezpieczającym, a także, w nieodpłatnie przekazany sprzęt tj.: pralka, suszarka, stacja 

do dezynfekcji rąk, na łączną kwotę 26 838,02 zł. W trakcie roku dokonywano 

systematycznie napraw i regeneracji a także wyremontowano łazienkę na parterze i 

wymieniono podłogę w pracowni gospodarstwa domowego oraz na jadalni, na łączną 

kwotę 26 005,87 zł. 

• Filia w Wadowicach przy ulicy Sienkiewicza 16, w ramach programu „Za Życiem” 

dokonano zakupu gitary, wytłaczarki oraz sprzętu do terapii światłem na kwotę  

5 530,45 zł. a dodatkowo zmywarkę za kwotę 2 029,99 zł. 

Wojewoda Małopolski w oparciu o Umowę nr 23/P/2024 (z późniejszymi Aneksami) 

zawartą z Powiatem Wadowickim również w 2025 roku przekazał dodatkowe środki finansowe 

w formie dotacji celowej m.in. dla Środowiskowego Domu Samopomocy w ramach 

Rządowego Programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024–2027” 

wydatkowanej w łącznej wysokości 251 577,96 zł z przeznaczeniem na wypłatę dodatku 

motywacyjnego w wysokości 1000 zł brutto miesięcznie oraz na pokrycie kosztów składek od 

tego dodatku, pracownikom zatrudnionym na umowę o prace.  

Uczestnicy w ramach zajęć prowadzonych w Środowiskowym Domu Samopomocy 

aktywnie spędzają czas, uczestnicząc w zajęciach wspierająco – aktywizujących, dotyczących 

między innymi treningu kompetencji społecznych i interpersonalnych, umiejętności spędzania 

wolnego czasu, różnych terapii zajęciowych, korzystają z pomocy specjalistów (psychologa, 

pracownika socjalnego). Uczestniczą w wielu wydarzeniach integracyjnych i wyjściach 

organizowanych przez ŚDS czy też na zaproszenia innych placówek, np. wyjścia do kina 

i teatru, wernisaże i wystawy udział w dożynkach, nabożeństwach, wycieczkach, wydarzeniach 

kulturalno-oświatowych, turniejach a także licznych konkursach.   

W dniu 10 września 2025 roku odbyły się uroczyste obchody 25-lecia działalności 

Środowiskowego Domu Samopomocy. Obchody rozpoczęły się od uroczystej mszy świętej 

w wadowickiej Bazylice Ofiarowania NMP. Po wspólnej modlitwie podopieczni ŚDS oraz 

zaproszeni goście udali się do Wadowickiego Centrum Kultury, gdzie miała miejsce oficjalna 

część uroczystości. Podczas wydarzenia podsumowano 25 lat działalności placówki. 
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2.3.Zadania z zakresu interwencji kryzysowej i przeciwdziałania przemocy domowej 

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej stanowi samodzielną 

jednostkę budżetową i realizuje zadania związane z interwencją 

kryzysową, specjalistycznym poradnictwem i przeciwdziałaniem 

przemocy domowej. Działalność Ośrodka Interwencji Kryzysowej 

skupia się głównie na pomocy osobom i rodzinom będącym w stanie 

kryzysu, doświadczającym sytuacji trudnych.  

 Celem działań OIK jest ułatwienie odzyskania równowagi wewnętrznej i poczucia 

sprawczości oraz rozwiązanie problemów stanowiących podłoże doświadczenia kryzysu. 

Odbiorcami wymienionych działań mogą być zarówno jednostki jak i grupy oraz całe 

społeczności. 

Zadania OIK realizują zatrudnieni specjaliści: psycholog, pedagog oraz radca prawny. 

Wykres 7. Formy pomocy udzielanej w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w 2025 roku 

 

                                                                                                                             Opracowanie: PCPR Wadowice 
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Wykres 8. Rodzaj i liczba udzielonych konsultacji specjalistycznych za 2025 rok 

 
Opracowanie: PCPR Wadowice 

 
Tabela 20. Powody korzystania z OIK w 2025 roku 

Rodzaj problemu Liczba osób 

Trudności wychowawcze 139 

Problemy natury emocjonalnej 72 

Osoby stosujące przemoc domową 70 

Trudności w związku małżeńskim/partnerskim 35 

Przemoc domowa 33 

Gwałtowana, niekorzystna zmiana życiowa (utrata pracy, zdrada partnera, 

zagrożenie chorobą, itp.) 

22 

Strata bliskiej osoby/żałoba 16 

Traumatyczne zdarzenie (katastrofa, napad, wypadek, itp.) 12 

Uzależnienia 10 

Zaburzenia psychiczne 9 

Skłonności/próby samobójcze 5 

Przemoc i agresja poza rodziną 2 

Łącznie 425 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Prowadzenie Hostelu  

OIK prowadzi hostel i udziela pomocy w formie tymczasowego schronienia osobom, 

które zmuszone zostały, z uwagi na wystąpienie sytuacji kryzysowej, do opuszczenia własnych 

domów/miejsca pobytu. Hostel dostępny jest przez całą dobę, przez 7 dni w tygodniu. Przyjęcie 

do hostelu odbywa się bez skierowania, zgodnie z art. 106 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej. Pobyt w hostelu jest dobrowolny i bezpłatny, może trwać maksymalnie 

do trzech miesięcy. W hostelu zabezpieczone jest miejsce dla trzech osób. W 2025 roku nie 

wystąpiła konieczność zabezpieczenia osób w hostelu. 
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Mieszkanie treningowe 

W strukturach OIK funkcjonuje mieszkanie treningowe. Mieszkanie jest formą pomocy 

społecznej przeznaczoną dla 3 pełnoletnich, usamodzielniających się wychowanków z terenu 

Powiatu Wadowickiego opuszczających pieczę zastępczą oraz młodzieżowe ośrodki 

wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii oraz zakłady dla nieletnich. Decyzję 

o skierowaniu do mieszkania treningowego prowadzonego przez OIK oraz decyzję 

o odpłatności za pobyt w ww. mieszkaniu wydaje Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Wadowicach z upoważnienia Starosty Wadowickiego na wniosek osoby 

ubiegającej się o tę formę pomocy. Warunkiem zamieszkania w mieszkaniu treningowym jest 

zawarcie Umowy – kontraktu z Dyrektorem Ośrodka na pobyt w mieszkaniu. Dyrektor OIK 

wyznaczył opiekuna mieszkania treningowego, który zobowiązany jest do ciągłej współpracy 

z mieszkańcami mieszkania treningowego przez cały okres pobytu.  

W 2025 roku 1 osoba korzystała z pobytu w mieszkaniu treningowym. Została przyjęta na 

okres: 22.05.2025 r. – 21.05.2026 r., na podstawie decyzji PCPR z dnia 16.05.2025 r. znak 

PCPR/421/1/2025. 

 

Liczba Niebieskich Kart sporządzanych przez OIK w 2025 roku. 

OIK w sytuacji uzasadnionego podejrzenia wystąpienia przemocy wobec klienta wdraża 

procedurę Niebieskich Kart (NK). 

W 2025 roku wdrożono 9 procedur „Niebieskich Kart”. Wszystkie karty zostały przesłane 

zgodnie z § 7.1. Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” do 

przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego właściwego dla miejsca zamieszkania osoby 

doświadczającej przemocy, niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni od dnia wszczęcia 

procedury. 

Rodzaj i zakres działań profilaktycznych i edukacyjnych podejmowanych przez OIK 

w 2025 roku. 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Wadowicach realizuje również w swoich zadaniach 

działania edukacyjne i profilaktyczne na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej i w ramach 

tego zadania realizowane są przez pracowników Ośrodka różne działania poza siedzibą 

jednostki. W 2025 roku pracownicy OIK realizowali warsztaty z zakresu podnoszenia 

kompetencji wychowawczych dla rodziców w czasie wywiadówek szkolnych:  
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W minionym roku przeprowadzono także warsztaty dla rodziców pn.: „Jestem rodzicem – 

Rodzic jako wzorzec wychowawczy”, w ramach, których zrealizowano 50 spotkań grupowych 

i indywidualnych dla 30 osób. 

Ponadto przeprowadzono jedno spotkanie dotyczące realizacji zajęć z osadzonymi w Zakładzie 

Karnym w Wadowicach pn.: „Przeciwdziałanie dyskryminacji - podstawowe zagadnienia”. 

Wspierając działalność wychowawczą 

szkół, pracownicy OIK opracowali 

i realizowali w szkołach na terenie Powiatu 

Wadowickiego następujące programy 

profilaktyczne: „Można inaczej” - program 

profilaktyczny z zakresu przeciwdziałania 

przemocy dla dzieci i młodzieży i „W drodze 

ku dorosłości” - program o charakterze psychoedukacyjnym  

i rozwojowym dla dzieci i młodzieży. Realizacja wskazanych programów ma na celu 

kształtowanie umiejętności psychologicznych i społecznych chroniących przed zaburzeniami 

i uzależnieniem.  

W 2025 roku przeprowadzono 4 szkolenia mające na celu podniesienie kwalifikacji osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej: 

• ,,Praktyczna realizacja przez funkcjonariuszy policji przepisów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej”, w którym wzięły udział 24 osoby, 

• ,,Zabezpieczenie dzieci w sytuacjach przemocy-praktyczne aspekty art. 12a ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej”, w którym wzięło udział 14 osób 

• „Odnaleźć równowagę - techniki relaksacyjne w codziennej pracy pomocowej”,  

w którym wzięło udział 16 osób. 

Wywiadówka profilaktyczna – "Ochrona dzieci przed zachowaniami autodestrukcyjnymi” 

zrealizowano 3 spotkania, w których uczestniczyło 170 osób.

Wywiadówka profilaktyczna - "Odpowiedzialne rodzicielstwo, rodzic jako wzorzec 
wychowawczy” zrealizowano 3 spotkania, w których wzięło udział 220 osób.

"Wychowanie bez przemocy. Istota i sposoby konstruktywnego rozwiązywania 
konfliktów” zrealizowano 1 spotkanie, w którym uczestniczyło 50 osób

Wywiadówka profilaktyczna - "Ochrona dzieci przed uzależnieniem od 
mediów”zrealizowano 1 spotkanie, w którym wzięły udział 82 osoby

W 2025 roku zrealizowano 13 

spotkań z programu „Można 

Inaczej”, w których uczestniczyło 

218 dzieci, oraz 10 spotkań z 

programu „W drodze ku dorosłości”, 

w których uczestniczyło 172 dzieci. 
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• ,,Siła w trudzie: Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu i efektywne radzenie sobie 

ze stresem w pracy w pomocy społecznej”, w którym wzięło udział 16 osób. 

W 2025 roku Ośrodek w ramach platformy współpracy ,,Lokalnie razem - tworzenie 

systemu przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Powiatu Wadowickiego” 

zorganizował pięć spotkań pn.: „Grupa wsparcia dla pracowników socjalnych pracujących 

w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej”, w których łącznie wzięły udział 84 osoby. 

Realizacja przez OIK programów dla sprawców przemocy domowej w 2025 roku 

Do zadań OIK należy opracowanie i realizacja programu oddziaływań korekcyjno – 

edukacyjnych i programu psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc 

domową.  

Założenia do realizacji ww. programów zostały wpisane w Powiatowy Program 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej 

na lata 2025-2030 w Powiecie Wadowickim.  

Program korekcyjno – edukacyjny jest formą 

oddziaływania na sprawców przemocy domowej w 

celu nauczenia ich samokontroli, kształtowania u 

nich postawy partnerstwa i szacunku wobec 

bliskich oraz odpowiedzialności za popełnione 

czyny przemocowe.  

Pozostałe działania OIK 

OIK w swojej działalności angażuje się w różne akcje mające na celu pomoc osobom 

dotkniętym przemocą domową. W dniach 17.02.2025 r. do 21.02.2025 r. Ośrodek włączył się 

w ogólnopolską akcję pn.: „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonych Przestępstwem”. 

W Ośrodku zorganizowane zostały dyżury: psychologa, 

pedagoga, prawnika, dyżury funkcjonariuszy policji oraz 

kuratora sądowego. 

W dniu 27.10.2025r. wraz z Gminnym Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej w Tomicach współorganizował konferencję pt.: „Od interwencji do 

systemowych zmian – dwie dekady w stronę bezpieczeństwa i godności”. 

 Ponadto Ośrodek nawiązał współpracę z Zespołem Interwencji Kryzysowej w Suchej 

Beskidzkiej, z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Maków 

Podhalański w celu wymiany dobrych praktyk. Przedstawiciel OIK wziął udział w konferencji 

pt.: „Zmiana zaczyna się od ciebie – osoba doznająca przemocy w kontekście zmiany” oraz  

w konferencji pn.: „Profilaktyka i leczenie uzależnień wśród dzieci i młodzieży-profilaktyczne 

Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej prowadzi również 

działalność edukacyjną na 

stronie www.oikwadowice.pl 

 

W programie korekcyjno-

edukacyjnym dla sprawców 

przemocy w 2025 r. uczestniczyło 

38 osób. Zaświadczenie 

o ukończeniu programu otrzymało 

28 osób a 1osoba o uczestnictwie. 

 

[Zacytuj źródło tutaj.] 
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działania służb” organizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie 

Podhalańskim. 

2.4. Zadania z zakresu integracji cudzoziemców, którzy uzyskali  

w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą 

W 2025 roku, zgodnie z art. 20 ust. 1 pkt. 1 i ust. 2 oraz 91 - 93 

ustawy o pomocy społecznej realizowano dwa Indywidualne 

Programy Integracji Cudzoziemców, posiadających decyzję 

Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców o udzieleniu ochrony 

uzupełniającej. W ramach ww. IPI wypłacono świadczenia na łączną 

kwotę 53 945,04 zł z przeznaczeniem na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków 

na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe i pokrycie 

wydatków związanych z nauką języka polskiego. Świadczenia otrzymały 2 rodziny: 

- rodzina składająca się z 2 osób otrzymała świadczenia za okres od 1 stycznia 2025 r. do  

30 września 2025 r. w wysokości 19 745,04 zł; 

- rodzina składająca się z 4 osób otrzymała świadczenia za okres od 1 kwietnia 2025 r. do  

31 grudnia 2025 r. w wysokości 34 200,00 zł. 

Rodziny te przybyły na teren Powiaty Wadowickiego z Ukrainy i zamieszkają w gminie 

Wadowice oraz w gminie Kalwaria Zebrzydowska. 

3. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

3.1. Realizacja zadań publicznych z zakresu pomocy społecznej ze środków budżetu 

Powiatu Wadowickiego  

W 2025 r. Powiat Wadowicki przeznaczył na realizację zadań publicznych z zakresu 

pomocy społecznej kwotę w wysokości 30 000,00 zł. W wyniku przeprowadzonego otwartego 

konkursu ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych z zakresu pomocy społecznej 

wyłoniono cztery organizacje, którym przyznano dotacje ze środków budżetu Powiatu 

Wadowickiego na rehabilitację dzieci i młodzieży. 

Tabela 21. Wykaz podmiotów, którym przyznano dotacje ze środków budżetu Powiatu Wadowickiego na 

zadanie Prowadzenie zajęć rehabilitacyjnych dla dzieci młodzieży w terminie 15.03.2025 r. – 15.10.2025r.   

Podmiot Nazwa 

zadania 

Liczba przeprowadzonych 

zajęć/ liczba beneficjentów 

Wysokość 

dotacji (zł) 

Fundacja „Promyczek” 

ul. Starowiejska 17a 

34-120 Andrychów 

Będę 

samodzielny 

2025 

Liczba godzin zajęć 

rehabilitacyjnych: 74 

Liczba beneficjentów: 5 

8 500,00  

Fundacja „Jowisz” 

os. XX-lecia 10/38 

34-100 Wadowice 

Hipoterapia 

2025 

Liczba godzin zajęć  

z hipoterapii: 50 

Liczba beneficjentów: 5 

6 000,00  

53 945,04 zł na 

pomoc 

cudzoziemcom 
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Towarzystwo Przyjaciół Dzieci -  

Koło Dzieci Niepełnosprawnych 

ul. M. Wadowity 9a  

34-100 Wadowice 

Pływanie 

korekcyjne - 

2025 

Liczba godzin zajęć pływania 

korekcyjnego: 96 

Liczba beneficjentów: 12 

9 500,00  

Stowarzyszenie Rodziców i 

Opiekunów Dzieci 

Niepełnosprawnych „Dać szansę” 

ul. Kochanowskiego 42 

34-100 Wadowice 

Woda – 

zdrowia 

doda 

Liczba godzin zajęć 

rehabilitacyjnych: 15 

Liczba beneficjentów: 12 
(zajęcia grupowe) 

6 000,00  

razem Liczba godzin: 235 

Liczba beneficjantów: 34 

30 000,00  

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 

3.2. Realizacja zadań publicznych z zakresu rehabilitacji społecznej osób 

niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych  

 Ze środków PFRON w 2025 r. zostało zlecone zadanie publiczne pn. „Prowadzenie 

rehabilitacji osób dorosłych”. W wyniku przeprowadzenia otwartego konkursu ofert na 

wsparcie realizacji zadania publicznego z zakresu rehabilitacji społecznej osób  

z niepełnosprawnością zrealizowano następujące zadania: 

Tabela 22.  Wykaz podmiotów, którym przyznano dotacje ze środków PFRON na zadanie 

Prowadzenie rehabilitacji osób dorosłych w terminie 01.06.2025 r. – 30.11.2025 r. 

Podmiot Nazwa zadania  Liczba beneficjentów/rodzaj  

i liczba przeprowadzonych 

zajęć/ działań 

Kwota 

dotacji (zł)  

Fundacja „Promyczek” 

ul. Starowiejska 17a  

34-120 Andrychów 

Lepsze jutro 2025 Przeprowadzono 440 godzin zajęć  

Liczba beneficjentów: 22 

60 000,00  

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci - 

Koło Dzieci Niepełnosprawnych 

ul. M. Wadowity 9a  

34-100 Wadowice 

Samodzielność to 

wyzwanie 2025 

Przeprowadzono 515 godzin zajęć 

 

Liczba beneficjentów: 27 

90 000,00  

Łącznie 49 beneficjentów/955 godziny 150 000,00  

Opracowanie: PCPR Wadowice 

3.3. Warsztaty Terapii Zajęciowej  

Na terenie Powiatu Wadowickiego funkcjonują 3 Warsztaty Terapii Zajęciowej: WTZ przy 

Domu Pomocy Społecznej Zakonu OO. Bonifratrów w Zebrzydowicach, WTZ  

w Spytkowicach prowadzony przez Caritas Archidiecezji Krakowskiej oraz WTZ 

w Andrychowie, prowadzony przez Fundację „Promyczek”. Warsztaty te obejmują 

rehabilitacją społeczną i zawodową łącznie 112 osób z niepełnosprawnością. Uczestnicy 

warsztatów nabywają i doskonalą umiejętności niezbędne w codziennym życiu, a także biorą 

udział w zajęciach, których celem jest aktywizacja zawodowa, w tym w nieodpłatnych 

praktykach zawodowych. 
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Działalność warsztatów, zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych finansowana jest w 90% z Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (za pośrednictwem PCPR) i nie mniej niż 10% ze 

środków budżetu Powiatu.  

Tabela 23. Koszty finansowania działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej w 2025 r.  

 WTZ   

w Zebrzydowicach 

WTZ  

w Spytkowicach 

WTZ  

w Andrychowie 

PFRON 90% 1 231 860,00 zł 1 935 780,00 zł 774 312,00 zł 

Powiat 10%, 

inne źródła 

151 874,00 zł  

(136 874,00 zł - dofinansowanie ze środków 

Powiatu Wadowickiego,  

15 000,00 zł - dofinansowanie ze środków 

Gminy Kalwaria Zebrzydowska) 

215 087,00 zł 86 035,00 zł 

Środki własne 0,00 zł 513,61 zł 0,00 zł 

Razem 100% 1 383 734,00 zł 2 151 380,61 zł 860 347,00 zł 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Porozumienia z innymi powiatami 

Zgodnie z art. 10b ust. 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych: Powiat, którego mieszkańcy są 

uczestnikami rehabilitacji w Warsztacie Terapii Zajęciowej działającym na terenie innego 

powiatu, jest obowiązany do pokrywania kosztów rehabilitacji w odniesieniu do swoich 

mieszkańców, w części nieobjętej dofinansowaniem ze środków PFRON.  

W związku z powyższym w 2025 r. Powiat Wadowicki podpisał następujące porozumienia:  

1) Porozumienie zawarte pomiędzy Powiatem Wadowickim a Powiatem Oświęcimskim 

dotyczące pokrywania kosztów rehabilitacji mieszkańców z Powiatu Oświęcimskiego w 

WTZ na terenie Powiatu Wadowickiego  

W zajęciach prowadzonych przez WTZ w Spytkowicach uczestniczyło 9 mieszkańców 

Powiatu Oświęcimskiego, natomiast w WTZ w Andrychowie z rehabilitacji korzystało  

2 mieszkańców Powiatu Oświęcimskiego. Zgodnie z zawartym Porozumieniem powiat 

wadowicki otrzymał środki finansowe w wysokości 40 676,86 zł.  

2) Porozumienie zawarte pomiędzy Powiatem Suskim a Powiatem Wadowickim dotyczące 

pokrywania kosztów rehabilitacji mieszkańców Powiatu Wadowickiego  

w WTZ w Zembrzycach  

Zgodnie z zawartym Porozumieniem, Powiat Wadowicki pokrył koszty rehabilitacji  

4 mieszkańców Powiatu Wadowickiego uczestniczących w 2025 r. w zajęciach Warsztacie  

w Zembrzycach, w wysokości 14 976,00 zł.   
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3.4. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych 

W 2025 r. cztery organizacje działające na terenie Powiatu Wadowickiego otrzymały 

dofinansowania na realizację zadań z zakresu sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych.  

Tabela 24. Wykaz podmiotów którym przyznano dofinansowanie na realizację zadań z zakresu sportu, 

kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych w 2025 r.  

Podmiot Nazwa zadania 
Liczba 

beneficjentów 

Kwota 

dofinasowania 

(zł) 

Parafia pw. Ofiarowania 

Najświętszej Maryi Panny w 

Wadowicach - Wspólnota 

Wiara i Światło - Rafałki 

„Rafałki w Bieszczadach” 21 16 773,00  

Polski Związek Niewidomych, 

Okręg Małopolski – Koło 

Powiatowe w Wadowicach 

Jednodniowa wycieczka 

turystyczno-krajoznawczo-

integracyjna „Ząbkowice Śląskie”  

27 5 487,00  

Jednodniowa wycieczka 

turystyczno-krajoznawczo-

integracyjna – 

„Jaworzno-Polskie Malediwy-

Ojców” 

34 4 515,00  

Fundacja „Promyczek” „Samo-Dzielni w kulturze” 54 11 340,00  

Fundacja „Jowisz” Hipoterapia 10 12 600,00  

Łącznie wykorzystana kwota dofinansowania 50 715,00 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

4. Realizacja zadań w zakresie Ustawy o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 

 W ramach „algorytmu” PFRON w lutym 2025 r przyznał dla Powiatu Wadowickiego 

na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej oraz zawodowej osób niepełnosprawnych, środki 

finansowe w wysokości 7 395 342,00 zł, które były 

mniejsze od środków przyznanych w roku 2024 

o 292 000,00 zł.  

We wrześniu 2025 r. PFRON przyznał dodatkowe 

środki w wysokości 490 640,00 zł. Środki te zostały 

przeznaczone na zadania, na które wpływa największa liczba wniosków, tj. na dofinansowanie 

do wyjazdu na turnus rehabilitacyjny, likwidację barier architektonicznych, technicznych i w 

komunikowaniu się oraz dofinansowanie do środków ortopedycznych i przedmiotów 

pomocniczych. Mimo przyznania tych środków nie udało się zrealizować wszystkich 

wniosków, które wpłynęły do końca roku. 

Łączna kwota środków 

PFRON przyznana w 2025 

r. wyniosła 7 885 982 zł. 
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Poniższe tabele przedstawiają wysokość środków PFRON otrzymanych na przestrzeni 

ostatnich 3 lat a następnie ich wydatkowanie na poszczególne zadania. 

Tabela 25. Środki finansowe PFRON przyznane na przestrzeni lat 2023 – 2025 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

W 2025 roku wsparciem w postaci dofinansowania ze środków PFRON objęto łącznie 

3 799 osób, którym wypłacono dofinansowanie w kwocie 9 111 504,14 zł. Poniższa tabela 

określa rodzaj wsparcia, ilość wniosków i kwotę wypłaconego dofinansowania w 2025 roku. 

Tabela 26. Dofinansowania ze środków PFRON, wypłacone w 2025 r. w ramach zadań z zakresu 

rehabilitacji społecznej oraz Programów celowych PFRON 

Lp. Wyszczególnienie zadań 

zrealizowane 

wnioski 

liczba 

osób/wniosków 

wartość 

zrealizowanych 

wniosków (zł) 

Algorytm 

1. dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii 

zajęciowej 

112 (3 warsztaty)  3 941 952,00 

2. dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji  

i turystyki osób niepełnosprawnych 

146 (4 organizacje) 50 715,00 

3. zlecenia zadań fundacjom i organizacjom pozarządowym z 

zakresu rehabilitacji społecznej 

49 (2 organizacje)  150 000,00 

4. dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych (21), w 

komunikowaniu się (25) i technicznych w związku z 

indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych (131) 

177 904 136,00 

5. sprzęt rehabilitacyjny 58  121 286,65  

6. dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich 

opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych 

399 (285 

wniosków) 

870 187,00 

7. przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane 

osobom niepełnosprawnym 

2 615 (wnioski) 1 831 733,44 

8. dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub 

tłumacza – przewodnika 

0,00 0,00 

RAZEM 3 556 7 870 010,09 

Programy celowe (dla osób indywidualnych) 

1. realizacja Programu „Aktywny samorząd” edycja 2024 57 209 128,08 

2. realizacja Programu „Aktywny samorząd” edycja 2025 184 714 040,75 

3.  Realizacja programu „Samodzielność – Aktywność – 

Mobilność” Mieszkanie dla Absolwenta   

2 23 325,22 

RAZEM 243 946 494,05 

Programy celowe (dla NGO i instytucji) 

1. Program wyrównywania różnic między regionami III – 

edycja 2024 

1 144 000,00 

2. Program wyrównywania różnic między regionami III – 

edycja 2025 – „Wystąpienie” - wypłaciło PCPR Wadowice 

1 151 000,00 

Lp. Okres rozliczenia Przyznane środki PFRON Różnica w latach 

1. 2023 r. 6 163 523,00 + 1 011 744,00 

2. 2024 r. 7 519 342,00 + 1 355 819,00 

3. 2025 r. 7 885 982,00 + 366 640,00 
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3. Program wyrównywania różnic między regionami III – 

edycja 2025 – „Wniosek” - wypłaciło Starostwo Powiatowe 

3 453 000,00 

RAZEM 9 111 504,14 

(+453 000,00 

- wypłacone 

przez 

Starostwo) 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Od 2023 roku PFRON wprowadził sprawozdawczość z realizacji otrzymanych środków 

w ramach algorytmu oraz wnioskowanie o środki finansowe jedynie za pośrednictwem systemu 

SOW (System Obsługi Wsparcia). Wobec czego wszystkie zadania zarówno z rehabilitacji 

społecznej jak i zawodowej muszą być procedowane w tym systemie. Wnioskodawca ma 

możliwość złożenia wniosku według swojego wyboru, tj. w wersji papierowej (tradycyjnej) 

bądź bezpośrednio w systemie SOW. Jednakże większość wniosków, która wpływa do PCPR 

ma jednak formę papierową. Wymaga to wprowadzania tych wniosków do systemu SOW.  

  

4.1. Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się 

 W 2025 r. w ramach likwidacji barier architektonicznych, technicznych  

i w komunikowaniu się, zostało zrealizowanych łącznie 177 wniosków na łączną kwotę  

904 136,00 zł.  

Tabela 27. Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się – wnioski 

zrealizowane 

Bariery: Wnioski zrealizowane 

liczba Wartość (zł) 

1. Likwidacja barier 

architektonicznych 
21 219 075,81 

2. Likwidacja barier 

technicznych 
131 632 977,42 

3. Likwidacja barier 

w komunikowaniu się 
25 52 082,77 

Razem: 225 177 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Z uwagi na niewystarczającą wysokość środków PFRON oraz, aby móc przyznać 

dofinansowanie jak największej liczbie osób, dofinansowanie przyznawane było w kwocie 

niższej niż kwota wnioskowana. 

Przyjmowanie wniosków o dofinansowanie każdorazowo poprzedzone jest wywiadem  

z osobą z niepełnosprawnością bądź jej opiekunem w zakresie rzeczywistych potrzeb 

Wnioskodawcy. Czynność ta pozwala na zapewnienie osobie z niepełnosprawnością 

kompleksowej pomocy. 
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W 2025 roku zrealizowano 21 wniosków na łączną kwotę 219 075,81 zł w ramach 

likwidacji barier architektonicznych. Dofinansowanie głównie 

dotyczyło dostosowania pomieszczenia łazienki do 

indywidualnych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, 

mających znaczne trudności w poruszaniu się. Najczęściej 

były to osoby poruszające się przy pomocy balkonika lub przy wykorzystaniu 

kul, jak również osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich czy też osoby leżące, które są 

całkowicie zależne od pomocy osób drugich.  

 W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się najwięcej środków przeznaczono 

na dofinansowanie do laptopów, tabletów z oprogramowaniem do komunikacji alternatywnej 

oraz do telefonów komórkowych z funkcjami wspierającymi możliwość obsługi przez osoby 

słabowidzące. Wnioskodawcy zanim zakupią określony sprzęt mają możliwość przetestowania 

i dostosowania urządzenia do własnych preferencji w ramach działalności  

tzw. OWiT - u Kraków (Ośrodka Wsparcia i Testów w Krakowie).  

Poniższa tabela prezentuje ilość i wartość wniosków zrealizowanych w podziale  

na poszczególne gminy. 

Tabela 28. Likwidacja barier - środki wydatkowane w 2025 r. w podziale na poszczególne gminy 

Gmina bariery 

architektoniczne 

bariery techniczne bariery 

w komunikowaniu 

się 

razem 

wartość liczba wartość liczba wartość liczba wartość liczba 

1. Andrychów 67 372,60 7 156 921,25 41 18 647,80 9 242 941,65 57 

2. Wadowice 80 391,63 6 137 963,81 36 16 800,00 7 235 155,44 49 

3. Kalwaria Z. 0,00 0 90 736,99 11 4 200,00 2 94 936,99 13 

4. Brzeźnica 26 524,08 3 45 996,25 8 3 129,97 2 75 650,30 13 

5. Spytkowice 18 122,51 2 44 118,00 9 1 600,00 1 63 840,51 12 

6. Mucharz 9 061,49 1 33 730,25 4 1 600,00 1 44 391,74 6 

7. Tomice 0,00 0 43 907,50 6 0,00 0 43 907,50 6 

8. Stryszów 0,00 0 37 423,72 10 3 150,00 1 40 573,72 11 

9. Wieprz 8 633,04 1 22 179,65 5 1 600,00 1 32 412,69 7 

10. Lanckorona 8 970,46 1 20 000,00 1 1 355,00 1 30 325,46 3 

Razem: 275 813,44 21 429 985,46 131 34 294,71 25 904 136,00 177 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Liczba osób, którym udzielono pomocy jest najwyższa w największych gminach Powiatu, 

tj. w Andrychowie i Wadowicach, co może być wynikiem wysokiej liczby osób w wieku 70 lat 

i więcej zamieszkujących w tych gminach, potwierdzają to także dane statystyczne za 2024 r. 

(Andrychów – 5 503 osób, Wadowice – 5 047 osób, dla porównania Kalwaria Zebrzydowska – 

219 075,81 zł  

na dofinansowanie w ramach 

likwidacji barier 

architektonicznych 

https://www.google.pl/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwju1-6M0p2EAxUPQvEDHZNgD-QQFnoECBEQAQ&url=https%3A%2F%2Fowit.aktywizuj.pl%2F&usg=AOvVaw3MZluslaleBCUtVXhvdmN2&opi=89978449
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2 380, Brzeźnica – 1 121). Wnioskodawcy z ww. grupy są najczęściej osobami leżącymi, 

wymagającymi stałej opieki w warunkach domowych. 

Tabela 29. Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się w 2025 r. – środki 

wydatkowane w podziale na dorosłych w przedziałach wiekowych 
przedziały 

wiekowe 

dorosłych 

od 18 do 30 

roku życia 

od 31 do 50 

roku życia 

od 51 do 65 

roku życia 

od 66 do 70 

roku życia 

powyżej 70 

roku życia 

liczba osób 4 osoby  13 osób  16 osób  14 osób  114 osób  
Wartość (zł) 24 700,00  75 508,82  78 898,06  62 532,31  545 135,22  

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 

Tabela 30. Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się – środki 

wydatkowane w podziale na dorośli/dzieci 

okres rozliczenia 2025 r. 

podział na: Wartość (zł) Liczba osób 

Dorośli 786 774,41 161 

Dzieci 117 361,59 16 

Razem: 904 136,00 177 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Liczba i zakres potrzeb dorosłych osób z niepełnosprawnością oraz ich wiedza 

o zakresie i możliwości ubiegania się o dofinansowanie ze środków PFRON z każdym rokiem 

znacznie wzrasta. Wnioskodawcy lub ich opiekunowie w ramach jednego wniosku ubiegają się 

o dofinansowanie, które zapewnia osobie z niepełnosprawnością kompleksowe wsparcie. 

Dofinansowanie wówczas obejmuje nie tylko zakup łóżka rehabilitacyjnego, ale również 

innych przedmiotów (np. podnośnik transportowo-kąpielowy, krzesełko kąpielowe, stolik 

przyłóżkowy ułatwiający karmienie). 

4.2.Dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego 

W 2025 roku łącznie dofinansowanie uzyskało 58 osób indywidulanych na łączną kwotę 

w wysokości 121 286,65 zł. 

W porównaniu z latami wcześniejszymi widoczny jest duży wzrost 

zapotrzebowania na zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny do 

rehabilitacji w warunkach domowych. Stanowi on często istotne 

uzupełnienie procesu rehabilitacji realizowanego przez 

wnioskodawców w ramach NFZ lub w czasie pobytu na turnusie 

rehabilitacyjnym. 

 

 

 

 

121 286,65 zł 

dofinansowania do zakupu 

sprzętu rehabilitacyjnego  



58 

Tabela 31. Zaopatrzenie osób z niepełnosprawnością w sprzęt rehabilitacyjny - środki wydatkowane  

w 2025 r. w podziale na gminy 
Gmina Wysokość środków (zł) Liczba osób 

1. Wadowice 39 424,27 19 

2. Andrychów 28 535,99 18 

3. Brzeźnica 5 400,00 4 

4. Spytkowice 4 958,40 3 

5. Lanckorona 3 742,39 3 

6. Tomice 3 559,20 3 

7. Kalwaria 27 020,00 2 

8. Mucharz 3 014,40 2 

9. Stryszów 3 000,00 2 

10. Wieprz 2 632,00 2 

  Razem: 121 286,65 58 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Najwięcej wniosków zostało zrealizowanych w gminie Wadowice oraz Andrychów. 

Osoby z niepełnosprawnością najczęściej ubiegały się o dofinansowanie do zakupu rowerów 

stacjonarnych, bieżni oraz orbitreków. 

Poniżej przedstawiony został podział wypłaconych dofinansowań w rozbiciu na osoby dorosłe 

i dzieci. 

Tabela 32. Zaopatrzenie osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny - środki wydatkowane w podziale 

na dorośli/dzieci 

Okres rozliczenia: 2025 r. 

Podział na: Wartość Liczba osób 

dorośli 96 957,06 51 

dzieci 24 329,59 7 

razem: 121 286,65 58 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

4.3. Zaopatrzenie osób niepełnosprawnych w środki pomocnicze i przedmioty 

ortopedyczne 

W ramach realizacji zadania z zakresu dofinasowania do zakupu środków 

pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych z roku na rok przeznaczane są coraz większe 

środki finansowe, które jednak, wystarczają na wypłatę jedynie części złożonych wniosków.  

Z uwagi na to, że faktury nie ulegają przedawnieniu, wnioski składane przez osoby  

z niepełnosprawnościami coraz częściej obejmują faktury z lat poprzednich. Zdarza się, że 

przedkładane są faktury np. z 2 lub 3 lat wstecz, wobec czego złożony jest jeden wniosek, ale 

kilka lub kilkanaście dokumentów finansowych wymagających wprowadzenia do dwóch 

systemów, opisania oraz przygotowania do wypłaty każdej złożonej faktury. 
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W roku 2025 złożono 2 615 wniosków. Na realizację tego zadania w 2025 

roku kwota przeznaczono kwotę w wysokości 1 831 733,44 zł, 

co stanowiło wzrost o 246 916, 10 zł w porównaniu  

z rokiem ubiegłym. Przydzielone środki wystarczyły na 

wypłatę dofinansowań do wniosków złożonych do dnia 5 

listopada 2025 roku. Nie zostały zrealizowane 54 wnioski  

o łącznej wartości 30 167,34 zł.  

Tabela 33. Zaopatrzenie osób niepełnosprawnych w środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne – środki 

wydatkowane w podziale na rodzaj sprzętu 

SPRZĘT ORTOPEDYCZNY wnioski zrealizowane  

w 2025 roku 

wartość liczba osób po 

numerze PESEL 

aparaty słuchowe 544 708,00 zł 280 

Pieluchomajtki 506 333,97 zł 505 

Protezy 213 689,00 zł 24 

wózki inwalidzkie 172 440,00 zł 39 

sprzęt cukrzycowy 147 144,20 zł 51 

system wspomagający słyszenie 52 430,00 zł 11 

ortezy +szyna Denis Browna 36 161,00 zł 25 

aparat do bezdechu sennego 30 350,00 zł 19 

Cewniki 19 454,90 zł 30 

siedziska +pionizatory 14 000,00 zł 5 

gorsety + kamizelki kompresyjne + kołnierz ortopedyczny 

+ biustonosz protetyczny (gorset) 

12 697,70 zł 15 

wkładki uszne 11 905,00 zł 110 

poduszki+ materace p/odleżynowe 11 350,00 zł 49 

obuwie ortopedyczne +buty do ortez + wkładki do obuwia 10 883,00 zł 19 

wymiana linera 7 675,00 zł 6 

maska do aparatu do bezdechu sennego 7 549,00 zł 35 

balkoniki + podpórki  6 302,00 zł 32 

odzież uciskowa + rękawy i rękawiczki uciskowe + 

podkolanówki p/uciskowe 

4 632,50 zł 10 

wymiana leja 4 200,00 zł 2 

worki do zbiórki moczu 4 186,00 zł 12 

urządzenie multifunkcyjne 3 680,00 zł  1 

wyroby stomijne + worki stomijne 3 473,17 zł 6 

Soczewki 3 330,00 zł 3 

rurka tracheostomijna 2 127,00 zł 5 

pończocha kikutowa 387,00 zł 2 

kule łokciowe 326,00 zł 5 

Peruka 235,00 zł 2 

paski do aparatu do pomiaru PT 84,00 zł 1 

Razem: 1 831 733,44 zł 1 304 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 Powyższa tabela przedstawia liczbę osób po numerze PESEL, którym w 2025 roku 

udzielono dofinansowania ze środków PFRON do danego przedmiotu. W ciągu roku ta sama 

1 831 733,44 zł 

wydatki na środki 

pomocnicze i przedmioty 

ortopedyczne 
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osoba może złożyć kilka wniosków o dofinasowanie tego samego lub innego przedmiotu, 

dlatego też liczba wniosków jest znacznie większa od liczby osób. W 2025 r. wypłacono 

dofinansowanie łącznie do 2 615 wniosków. Poniższe dane odnoszą się do ilości 

dofinansowanych wniosków. 

 Jak co roku najwięcej środków finansowych zostało przeznaczonych na zakup aparatów 

słuchowych.  

Wykres 9. Zaopatrzenie osób z niepełnosprawnościami w aparaty słuchowe –podział ze względu na cenę 

zakupu oraz liczbę zakupionych sztuk 

 
 

  

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 Wyboru sprzedawcy, rodzaju oraz ceny aparatu słuchowego, zgodnie z przepisami 

dokonuje Wnioskodawca. Najczęściej kupowane były aparaty słuchowe z przedziału cenowego 

pomiędzy 2090 zł a 5950 zł za sztukę.  

Zakup aparatów słuchowych dofinansowany jest częściowo ze środków NFZ oraz częściowo 

ze środków PFRON. Wysokość tych dofinansowań nie pokrywa jednak w całości kosztów 

zakupu aparatu. Pozostałą część pokrywa wnioskodawca, według następujących zasad: 

1) Wnioskodawca do 26 r.ż.  

Przykładowa cena zakupu aparatu 6 745 zł za sztukę 

• 3 000 zł dofinansowanie NFZ 

• 2 500 zł refundacja PFRON 

• 1 245 zł dopłata wnioskodawcy  

2) Wnioskodawca powyżej 26 r.ż. 

Przykładowa cena zakupu aparatu 5 570 zł za sztukę 

• 1050 zł dofinansowanie NFZ 

2; 1%

377; 83%

73; 16%

LICZBA APARATÓW SŁUCHOWYCH

1 600 zł 2090-5950 zł 6170-9240 zł
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• 1100 zł refundacja PFRON 

• 3 420 zł dopłata wnioskodawca. 

Tabela 34. Zaopatrzenie w aparaty słuchowe – środki wydatkowane w podziale na dzieci i dorosłych 

okres rozliczenia 2025 rok 

Podział na: Wartość (zł) Liczba osób 

dorośli 494 928,00  269 

dzieci 49 780,00  11 

razem: 544 708,00  280 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Tabela 35. Zaopatrzenie w aparaty słuchowe - wydatkowane środki z uwzględnieniem przedziałów 

wiekowych osób 

przedziały 

wiekowe dorosłych 

od 18 do 30 

roku życia 

od 31 do 50 

roku życia 

od 51 do 70 roku 

życia 

Powyżej 70 

roku życia 

Razem 

liczba osób:  7 14 60 188 269 

Wartość (zł): 27 898,00  24 800  104 690,00  337 540  494 928  

  Opracowanie: PCPR Wadowice 

 W 2025 roku z dofinansowania do zakupu aparatów słuchowych najczęściej korzystały 

osoby zamieszkujące obszary wiejskie. Były to osoby dorosłe powyżej 70 roku życia, które 

stanowiły 69,89% ogółu osób dorosłych. Wśród wnioskodawców zdecydowaną część 

stanowiły kobiety. Z uwagi na to, że w większości wnioskodawcami są osoby w wieku 

emerytalnym, koszt zakupu takiego aparatu stanowi dla nich duże obciążenie finansowe. 

Biorąc pod uwagę ilość osób, którym przyznano w 2025 r. dofinansowanie ze środków 

PFRON do zakupu przedmiotów ortopedycznych takich jak: protezy, ortezy, obuwie 

ortopedyczne, kule i laski inwalidzkie, balkoniki i podpórki do chodzenia, wózki inwalidzkie 

można zauważyć tendencje wzrostową w stosunku do lat ubiegłych, co potwierdza fakt,  

iż wzrastają potrzeby osób u których występuje niepełnosprawność ruchowa. Informację 

tą potwierdzają również dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, 

gdzie orzeczenia z symbolem 05-R stanowiły największą część wszystkich wydanych orzeczeń  

(ok. 30%).  

Wydatkowanie środków ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawców przedstawia 

poniższa tabela.  
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Tabela 36. Zaopatrzenie osób niepełnosprawnych w środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne – środki 

wydatkowane w 2025 r. w podziale na poszczególne gminy 

Gmina Wypłacone dofinansowanie 2025 rok 

Wartość (zł): Liczba wniosków: 

1. Andrychów 517 815,68  745 

  obszar miejski 269 342,40 376 

  obszar wiejski 248 473,28  369 

2. Wadowice 461 646,64  729 

  obszar miejski 246 164,88  386 

  obszar wiejski 215 481,76  343 

3. Kalwaria Zebrzydowska 188 908,37  297 

  obszar miejski 46 696,90  97 

  obszar wiejski 142 211,47  200 

4. Wieprz 152 258,60  173 

5. Brzeźnica 127 474,76  161 

6. Spytkowice 103 476,38  135 

7. Tomice 84 331,20  122 

8. Lanckorona 77 980,14  61 

9. Stryszów 72 563,60  112 

10. Mucharz 45 278,07  80 

Razem: 1 831 733,44  2615 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 Z pomocy finansowej w formie dofinansowania do zakupu sprzętów ortopedycznych 

i środków pomocniczych najwięcej wniosków składanych jest przez mieszkańców gmin 

obszarowo największych, mających najwięcej mieszkańców.  

 

Tabela 37. Zaopatrzenie w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze w 2025 r. – środki wydatkowane  

w podziale na dorosłych w przedziałach wiekowych 

przedziały 

wiekowe 

dorosłych 

od 18 do 30 

roku życia 

od 31 do 50 

roku życia 

od 51 do 70 roku 

życia 

Powyżej 70 

roku życia 

Razem 

Liczba 

wniosków: 

162  181 328 1726 2397 

Wartość (zł): 100 449,15  179 955,92  291 504,83  930 685,10  1 502 595,00  

Opracowanie: PCPR Wadowice 

Powyższa tabela potwierdza zjawisko „starzenia się społeczeństwa” i orzecznictwa w tym 

zakresie. Pomoc w tym zadaniu kierowana była w większości do seniorów, osób leżących bądź 

poruszających się na wózkach inwalidzkich, wymagających opieki innych osób przy 

wykonywaniu codziennych czynności życiowych tj. ubieranie, karmienie, podawanie lekarstw 

czy utrzymanie higieny osobistej.  
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4.4.Dofinansowanie do wyjazdu na turnusy rehabilitacyjne 

 W 2025 r. dofinansowano łącznie 285 wniosków na kwotę 870 187,00 zł. Jak 

co roku środki na tym zadaniu były niewystarczające w stosunku do składanych 

wniosków. W 2025 r. wpłynęły łącznie 454 wnioski na 

kwotę ponad 1 300 000 zł. Wobec powyższego 

zastosowano przepisy z rozporządzenia Ministra 

Pracy i Polityki społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w 

sprawie turnusów rehabilitacyjnych i dofinansowanie otrzymywały 

osoby niepełnosprawne, które posiadają orzeczenia o zaliczeniu do znacznego  

i umiarkowanego stopnia niepełnosprawności albo równoważne, osoby niepełnosprawne  

w wieku do 16 lat albo w wieku do 24 lat uczące się i niepracujące bez względu na stopień 

niepełnosprawności. Przyjęto również zasadę (wynikającą również z ww. rozporządzenia) 

przyznawania dofinansowania tej samej dorosłej osobie niepełnosprawnej raz na dwa lata.   

 Jednocześnie zaznaczyć należy, że w trakcie roku, z różnych przyczyn losowych czy 

zdrowotnych osoby, które mają przyznane dofinansowanie rezygnują z wyjazdu na turnus. 

Skala tych rezygnacji jest znaczna, gdyż stanowią one ponad 15 % przyznanych dofinansowań. 

W 2025 r. zrezygnowały łącznie 44 osoby (kwota dofinansowania 124 741,00 zł). W takich 

przypadkach, dofinansowanie było przekazywane kolejnym wnioskodawcom.  

 Ponadto we wrześniu 2025 roku otrzymano dodatkowe środki PFRON, które w części 

zostały przeznaczone również na dofinansowanie do wyjazdu na turnusy.  

Tabela 38. Dofinansowanie do wyjazdu na turnusy rehabilitacyjne – wnioski złożone  
Wnioski złożone w 2025 roku Wnioski zrealizowane w 2025 roku 

Stopień 

niepełnosprawności  

liczba 

wniosków 

konieczność 

pobytu  

wraz z 

opiekunem  

wartość 

wniosków 

(zł) 

liczba 

wniosków 

konieczność 

pobytu wraz 

z opiekunem 

wartość 

wniosków 

(zł) 

znaczny lub 

równoważny  

125 88 466 846,00 96 67 356 035,00 

dzieci do 16-go 

roku życia  

36 34 146 748,00 30 28 123 461,00 

umiarkowany  217 23 530 512,00 159 19 390 691,00 

lekki 76 2 162 528,00 0 0 0,00 

RAZEM 454 147 1 306 634,00 285 114 870 187,00 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

 

 

 

 

 

 

 

870 187,00 zł  

dofinansowanie do wyjazdu 

na turnusy rehabilitacyjne 
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Tabela 39. Dofinansowanie do wyjazdu na turnusy rehabilitacyjne – środki wydatkowane 

okres rozliczenia: 2025 rok 

podział na: Wartość (zł) Liczba osób 

1. Dorośli 746 726,00 341 

w tym opiekunowie 144 982,00 86 

 

2. 

 

Dzieci 123 461,00 58 

w tym opiekunowie 47 251,00 28 

Razem: 870 187,00 399 

Opracowanie: PCPR Wadowice 

4.5.Mobilne Punkty Informacyjne 

W 2025 roku w Powiecie Wadowickim z inicjatywy Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Wadowicach uruchomiony został „Mobilny Punkt Informacyjny”. Była to 

odpowiedź na zgłaszane przez mieszkańców Powiatu problemy dotyczące rozproszenia 

poszczególnych form pomocy w różnych instytucjach i związaną z tym trudnością w uzyskaniu 

pełnej informacji w jednym miejscu, szczególnie gdy osoby mieszkają daleko od siedziby tych 

instytucji. Mobilny Punkt ma zbliżyć mieszkańców do wsparcia oferowanego przez instytucje 

publiczne bez konieczności przemieszczania się do większych miast czy urzędów.  

Do projektu przystąpił Powiat Wadowicki, ZUS, Gminy oraz Ośrodki Pomocy Społecznej. 

Powiat Wadowicki, ZUS oraz 9 gmin powiatu podpisało porozumienia o współpracy w celu 

utworzenia „Mobilnego Punktu Informacyjnego”, które regulują kwestie organizacji 

i koordynacji działań Punktu: „Działalność MPI będzie polegała w szczególności na organizacji 

wspólnych wyjazdów pracowników poszczególnych jednostek na teren danej gminy 

w Powiecie Wadowickim, w celu udzielania mieszkańcom informacji o świadczonych formach 

pomocy dla osób starszych, chorych oraz osób z niepełnosprawnościami, zgodnie z wcześniej 

ustalonym harmonogramem (…)”. 

Od maja do listopada 2025 r. udało się odwiedzić 9 gmin Powiatu, natomiast 

w listopadzie rozpoczął się drugi cykl spotkań i do grudnia 2025 r. zorganizowano ponownie 

Mobilny Punkt w 4 gminach. Zaplanowano także kontynuację działalności MPI w roku 2026 r. 

Podczas spotkań mieszkańcy mogli uzyskać kompleksowe informacje na temat świadczeń, 

zasiłków, programów wsparcia czy procedur związanych z pomocą dla osób starszych, chorych 

oraz z niepełnosprawnościami. 

Należy podkreślić, iż działalność Mobilnych Punktów Informacji jest niezwykle istotna 

z punktu widzenia procesu deinstytucjonalizacji i rozwoju usług społecznych. Instytucje 

wychodząc do mieszkańców ułatwiają im dostęp do przysługujących świadczeń i form pomocy.  
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5. Działalność Powiatowego Zespołu do spraw orzekania 

o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności 

5.1. Dane dotyczące składu osobowego Zespołu 

Pracownicy etatowi 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w 2025 r. zatrudniał 5 osób 

w łącznym wymiarze 5 etatów tj: przewodniczący, sekretarz, dwóch pracowników socjalnych 

oraz aspirant pracy socjalnej. 

Członkowie składów orzekających (komisji) 

Specjaliści, którzy w 2025 r. zatrudniani byli w ramach umów zleceń i umów o świadczenie 

usług, to: 

1. lekarze o specjalnościach: diabetolog, specjalista chorób wewnętrznych, reumatolog, 

pediatra, psychiatra, okulista, specjalista rehabilitacji medycznej, neurolog (w liczbie 8 

osób); 

2. doradcy zawodowi – 2 osoby; 

3. pedagodzy – 1 osoba; 

4. pracownicy socjalni – 3 osoby; 

5. psycholog – 1 osoba. 

5.2. Dane dotyczące liczby wniosków i wydanych orzeczeń o niepełnosprawności 

W 2025 r. do Zespołu wpłynęła rekordowa liczba wniosków od początku 

funkcjonowania Zespołu, tj. 3 993 wnioski o wydanie 

orzeczenia.  

Szczegółowe porównanie danych dotyczących liczby 

wniosków z podziałem na dzieci i dorosłych w latach 

2023 - 2025 przedstawia poniższy wykres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 993 wnioski o wydanie 

orzeczenia w 2025 r. 
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Wykres 10. Liczba przyjętych wniosków w latach 2023 - 2025 

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 

Szczegółową analizę liczby wpływających wniosków w poszczególnych kwartałach w latach 

2023 - 2025 prezentuje poniższa tabela: 

Tabela 40. Liczba przyjętych wniosków w poszczególnych kwartałach w 2023 r., 2024 r. i 2025 r. 

kwartał liczba wniosków 2023 liczba wniosków 2024 liczba wniosków  

2025 

I 815 771 1 133 

II 680 761 1 058 

III 646 1 092 943 

IV 649 919 859 

suma 2 790 3 543 3 993 

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 

Z powyższego zestawienia wynika, iż najwięcej wniosków wpłynęło do tut. Zespołu 

w pierwszym kwartale 2025 r. i zapewne w dużej mierze wzrost ten był spowodowany 

koniecznością posiadania orzeczenia w celu m.in. ubiegania się o świadczenie wspierające. 

Trend wzrostowy jest widoczny od roku 2024 r. czyli od momentu, kiedy to został 

wprowadzony ten instrument wsparcia osób niepełnosprawnych.  

Do rozpatrzenia w 2026 r. przeszło 955 wniosków z 2025 r. (861 wniosków osób dorosłych 

i 94 wnioski dzieci). 

Wnioski dzieci 

W przypadku wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności dla dzieci, liczba 

wpływających wniosków utrzymuje się na porównywalnym poziomie na przestrzeni ostatnich 
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kilku lat. W 2025 r. wnioski o wydanie orzeczenia dla dzieci składane były w celu uzyskania: 

1. zasiłek pielęgnacyjny – 101 wniosków; 

2. świadczenie pielęgnacyjne – 263 wnioski; 

3. inne (np. karta parkingowa, legitymacja osoby niepełnosprawnej) – 24 wnioski. 

W 2025 r. ok. 67% wnioskodawców wystąpiło do Zespołu z wnioskiem o wydanie orzeczenia          

w celu ustalenia wskazań określonych w pkt 7 orzeczenia (tj. konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji - na tej podstawie 

opiekun może pobierać świadczenie pielęgnacyjne w wysokości 3 287 zł), natomiast w 2024 r. 

było to 62,5% wnioskodawców. Z wnioskiem o wydanie orzeczenia w celu pobierania zasiłku 

pielęgnacyjnego (do którego uprawnione jest każde dziecko z niepełnosprawnością), 

wypłacanego przez OPS w wysokości 215, 84 zł w 2025 r. wystąpiło ok. 26% (w 2024 r. było 

to 33,5 % wnioskodawców). 

Wnioski osób dorosłych 

  W 2025 r. największą liczbę wnioskodawców tj. ok. 23% stanowiły osoby ubiegające 

się o wydanie orzeczenia w celu korzystania z ulg i uprawnień na podstawie odrębnych 

przepisów. Zaliczyć tutaj można między innymi odliczanie leków, korzystanie z ulg na 

podstawie zapisów ustawy o szczególnych rozwiązaniach wspierających osoby ze znacznym 

stopniem niepełnosprawności, wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej, ale również może 

to być wydanie orzeczenia w celu ubiegania się o decyzję określającą poziom potrzeby 

wsparcia. Drugą grupę tworzyły osoby ubiegające się o możliwość odpowiedniego 

zatrudnienia, tj. ok. 21%. Kolejną grupę stanowiły osoby, które ubiegały się o wydanie 

orzeczenia w celu korzystania ze świadczeń pomocy społecznej (ok. 15%). 

Tabela poniżej prezentuje szczegółowe porównanie liczby i celu złożonych wniosków w latach 

2024 i 2025. 

 Tabela 41. Liczba i cel przyjętych wniosków ws. ustalenia stopnia niepełnosprawności w 2024 i 2025 r. 

 2024 rok 2025 rok 

Odpowiednie zatrudnienie 749 767 

Szkolenie 8 3 

Uczestnictwo w WTZ 31 23 

Konieczność zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze 
872 498 

Korzystanie z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej 

egzystencji, korzystania z usług socjalnych, opiekuńczych, 

terapeutycznych i rehabilitacyjnych 
316 257 

Zasiłek pielęgnacyjny 211 312 

Korzystanie ze świadczeń pomocy społecznej 282 555 

Karta parkingowa 342 376 

Inne (tj. korzystanie z ulg i uprawnień na podstawie odrębnych 

przepisów, np. legitymacja osoby niepełnosprawnej, odliczanie 

leków, zwolnienie z opłat abonamentu radio tv itd.) 

343 814 

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 
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Dane dotyczące liczby wydanych decyzji 

W 2025 r. Zespół wydał 3 740 decyzji, co stanowi rekordową liczbę od początku 

funkcjonowania Zespołu (w tym 163 kończących postępowanie w inny sposób niż wydanie 

orzeczenie tj. umorzenie postępowania z powodu zgonu, wycofania wniosku lub pozostawienie 

wniosku bez rozpoznania z powodu nieuzupełnienie 

dokumentacji lub niestawienia się na posiedzenie składu 

orzekającego). Wydanie tak dużej liczby decyzji było 

możliwe dzięki ogromnemu zaangażowaniu 

pracowników etatowych Zespołu. Zespół organizował 

komisje praktycznie codziennie (od rana do godzin 

wieczornych) i dodatkowo również w soboty.  

Szczegółowe porównanie liczby decyzji wydanych przez Zespół w roku 2024 i 2025 

przedstawia poniższy wykres. 

Wykres 11. Liczba wydanych decyzji w 2024 i 2025 roku 

 

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 

Orzeczenia o niepełnosprawności (osoby do 16 r. życia) 

Podobnie jak w latach poprzednich wśród decyzji wydanych dla dzieci 85% orzeczeń 

stanowiły orzeczenia o zaliczeniu dzieci do niepełnosprawnych, ok. 11% to orzeczenia 

o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych oraz ok. 2% orzeczeń o odmowie wydania 

orzeczenia (w przypadku, gdy dziecko posiada ważne orzeczenie i opiekun występuje o nowe 

np. dotyczące zmiany wskazań określonych w orzeczeniu).  Pozostałe 2% stanowiły decyzje 

kończące postępowanie w inny sposób (np. pozostawienie wniosku bez rozpoznania z powodu 

niestawiennictwa). 
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Wśród orzeczeń wydanych dla dzieci największą grupę stanowią orzeczenia  

z symbolami przyczyny niepełnosprawności 12-C czyli całościowe zaburzenia rozwoju. Są to 

schorzenia takie jak np. autyzm, Zespół Aspergera. Stanowiły one w 2025 r. ok. 35% 

wszystkich orzeczeń wśród dzieci, podczas gdy jeszcze kilka lat wstecz było to ok. 10% (np.  

w 2019 r. - 11%). 

Orzeczenia o stopniu niepełnosprawności (osoby powyżej 16 r. życia) 

Wykres 12. Struktura orzeczeń wydanych w 2025 r. według stopnia niepełnosprawności  

(u osób powyżej 16 r. życia) kształtuje się następująco: 

 

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 

Procentowy udział poszczególnych symboli schorzeń w orzeczeniach przedstawia poniższa 

tabela. 

Tabela 42. Struktura wydanych orzeczeń według symbolu w roku 2024 i 2025 (osoby powyżej 16 r.ż.)  

Lp. Symbole Rodzaj schorzenia Procentowy 

udział w ogólnej 

liczbie w 2024 

 Procentowy 

udział w ogólnej 

liczbie  w 2025 

1. 01-U upośledzenie umysłowe 1,8  1 

2. 02-P choroby psychiczne 14 ↓ 11,7 

3. 03-L zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu 2,3  2,6 

4. 04-O choroby narządu wzroku 1  1 

5. 05-R upośledzenie narządu ruchu 28,4 ↑ 30,3 

6. 06-E epilepsja 1,2  1 

7. 07-S choroby układu oddechowego i krążenia 23 ↑ 28 

8. 08-T choroby układu pokarmowego 3,4  4 

9. 09-M choroby układu moczowo-płciowego 5,1  4,9 

10. 10-N choroby neurologiczne 13 ↓ 9,8 

34%

46%

16%

4%

orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności

orzeczenia o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności

orzeczenia o lekkim stopniu niepełnosprawności

orzeczenia o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych i odmowie wydania
orzeczenia                 (w przypadku posiadania ważnego orzeczenia)
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11. 11-I inne, w tym schorzenia 

endokrynologiczne, metaboliczne, 

zaburzenia enzymatyczne, choroby 

zakaźne i odzwierzęce, 

zeszpecenia, choroby układu 

krwiotwórczego 

5,8  4,7 

12. 12-C całościowe zaburzenia rozwojowe 1  1 

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 

W 2025 r. podobnie jak w latach poprzednich Zespół wydał najwięcej orzeczeń (dla 

osób powyżej 16 r.ż.) z symbolem przyczyny niepełnosprawności 05-R (upośledzenia narządu 

ruchu) – tj. ok. 30%, następnie orzeczenia z symbolem przyczyny niepełnosprawności 07-S 

(układ oddechowy i krążenia) – ok. 28% oraz orzeczeń z symbolem przyczyny 

niepełnosprawności 02-P (choroby psychiczne) – ok. 12 %. 

Wśród wszystkich orzeczeń dla osób dorosłych największą grupę stanowiły osoby powyżej 60 

roku życia - było to ok. 60 % (w ubiegłym roku było to 63 %), następnie osoby w przedziale 

wiekowym 41-59 lat – 27 % , potem kolejno 26-40 lat – 7 % oraz w wieku 16-25 lat – 6%. 

Karty parkingowe i legitymacje 

Poza orzeczeniami o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności Zespół wydaje 

także karty parkingowe i legitymacje osób z niepełnosprawnościami. 

• W 2025 r. zespół wydał 1 017 kart parkingowych. 

• W 2025 r. zespół rozpatrzył 1 024 wniosków o wydanie legitymacji. 

Dane dotyczące wydatków 

Wydatki związane z funkcjonowaniem Zespołu w 2025 r. kształtowały się następująco: 

 

Koszt wydania orzeczenia w 2025 r. wyniósł 312,55 zł (w 2024 r. było to 326,33 zł). W kwocie 

tej zawarta została również dotacja MUW na przeznaczona na koszty wydania karty 

parkingowej i obsługę związaną z wydawaniem legitymacji dla osób z niepełnosprawnościami. 

1 097 356,27 zł z 
budżetu Wojewody 

71 590,70 zł z budżetu 
Powiatu 

Wydatki związane 
z funkcjonowaniem 
Zespołu w 2025 r. -

1 168 946,97 zł
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II. SPRAWOZDANIE Z REALIZOWANYCH PRZEZ POWIATOWE 

CENTRUM POMOCY RODZINIE PROGRAMÓW, PROJEKTÓW 

KONKURSOWYCH 

1. Realizacja Programu „Aktywny samorząd”  

Głównym celem programu jest wsparcie osób z niepełnosprawnością poprzez likwidację barier: 

• utrudniających aktywizację społeczną i zawodową,  

• w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym,  

• w poruszaniu się. 

Program obejmuje również pomoc osobom z niepełnosprawnością w utrzymaniu aktywności 

zawodowej i uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.  

 W porównaniu z latami wcześniejszymi generalnie nastąpił wzrost liczby osób 

ubiegających się o pomoc w ramach programu PFRON Aktywny Samorząd. Wzrost ten 

dotyczy zarówno pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, jak również  

we wszystkich pozostałych zadaniach programu z Modułu I.  

Tabela 43. Wnioski przyjęte w ramach Programu Aktywny Samorząd - edycja 2024 r. i 2025 r. 

Rok Liczba wniosków Wartość dofinansowania (zł) 

2024 157 757 425,28  

2025 249 1 118 215,43  

Opracowanie: PCPR w Wadowicach 

W 2025 r. nastąpił wzrost liczby złożonych wniosków o 58 % w stosunku do 2024 r. biorąc pod 

uwagę tylko wnioski pozytywnie zweryfikowane. Wzrost ten dotyczy zakupu sprzętu 

elektronicznego dla osób w wieku aktywności zawodowej (Moduł I Obszar B), zakupu wózków 

inwalidzkich o napędzie elektrycznym, skuterów, naprawy tych wózków, protez kończyny 

w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne (Moduł I Obszar C) oraz Obszaru E 

– dofinansowanie tlenoterapii w warunkach domowych.   

Wnioski złożone w danym roku realizowane mogą być do końca pierwszego kwartału 

kolejnego roku. Natomiast od 1 marca rozpoczyna się nowy nabór na dany rok. Dlatego też w 

2025 r. były jednocześnie realizowane wnioski z 2024 r. oraz z 2025 r. Zatem część wniosków 

złożonych w 2025 r. będzie nadal realizowana w 2026 r.  

Dane przedstawione w poniższej tabeli dotyczą liczby osób oraz wysokości udzielonych 

dofinansowań wypłaconych w 2025 r., ale obejmujących wnioski z edycji 2024 r. oraz z edycji 

2025 r. 
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Tabela 44. Liczba osób oraz wysokość wypłaconych dofinansowań w poszczególnych zadaniach 

zrealizowanych i wypłaconych w 2025 r. (edycja programu z 2024 r. oraz z 2025 r.) 

NAZWA 

MODUŁU 

NAZWA OBSZARU NAZWA ZADANIA EDYCJA 2024 EDYCJA 2025 

Liczba 

wypłaconych 

umów 

Kwota 

wypłacona 

(zł) 

Liczba 

wypłaconych 

umów 

Kwota 

wypłacona 

(zł) 

Likwidacja barier 

utrudniających 

aktywizację 

społeczną  

i zawodową 

 

Moduł I 

 

 

 

 

 

Likwidacja bariery 

transportowej 

Obszar A 

Zadanie 1 - pomoc 

w zakupie i montażu 

oprzyrządowania  

do posiadanego 

samochodu 

1 7 650,00 4 55 803,75 

Zadanie 2 – pomoc 

w uzyskaniu prawa jazdy 

1 2 310,00 - - 

Likwidacja barier 

w dostępie do 

uczestniczenia 

w społeczeństwie 

informacyjnym 

Obszar B 

Zadanie 1, Zadanie 3, 

Zadanie 4 – pomoc 

w zakupie sprzętu 

elektronicznego lub jego 

elementów oraz 

oprogramowania 

1 6 000,00 15 135 780,50 

Likwidacja barier 

w poruszaniu się 

Obszar C 

Zadanie 1 - pomoc 

w zakupie wózka 

inwalidzkiego o napędzie 

elektrycznym 

1 26 200,00 4 84 315,00 

Zadanie 2 - pomoc 

w utrzymaniu sprawności 

technicznej posiadanego 

skutera lub wózka 

inwalidzkiego o napędzie 

elektrycznym 

3 7 968,25 2 8 086,00 

Zadanie 3 – pomoc 

w zakupie protezy 

kończyny, w której 

zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne 

2 150,20* 3 115 175,98 

Zadanie 5 – pomoc 

w zakupie skutera 

inwalidzkiego o napędzie 

elektrycznym lub 

oprzyrządowania do 

wózka ręcznego 

- - 8 68 740,00 

Pomoc  

w utrzymaniu 

aktywności zawodowej 

- zapewnienie opieki dla 

osoby zależnej 

(przedszkole) 

Obszar D 

- 7 5 542,63 6 6 703,27 

 Pomoc 

w kontynuowaniu 

rehabilitacji w formie 

wentylacji domowej  

Obszar E 

- 3 1 200,00 103 48 800,00 

Pomoc w 

uzyskaniu 

wykształcenia  

na poziomie 

wyższym 

Moduł II 

- - 38 152 107,00 39 190 636,25 

RAZEM 57 209 128,08 184 714 040,75 

ŁĄCZNA LICZBA WYPŁACONYCH UMÓW W 2025 R. 241 

ŁĄCZNA KWOTA WYPŁACONA W 2025 R. (ZŁ) 

 

923 168,83 

*kwota dotyczy wypłaty kosztów dojazdu wnioskodawcy do eksperta 

PFRON (natomiast pełna kwota dofinansowania za protezy była 

wypłacona w roku 2024) 
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2. Realizacja programu wyrównywania różnic między regionami III 

Edycja 2024 r. 

W 2025 r. została rozliczona umowa nr WRR/000352/06/D z dnia 12.08.2024 r. zawarta 

z PFRON w ramach programu pn. „Program wyrównywania różnic między regionami III”- 

edycja 2024 r. w Obszarze D. Projekt dotyczył zakupu mikrobusa 9- osobowego, dostoswanego 

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami – mieszkańców Domu Pomocy Społecznej Zakonu 

Bonifratrów w Zebrzydowicach. Dofinansowanie ze środków PFRON wynosiło 144 000,00 zł.  

Edycja 2025 r. 

Powiat Wadowicki w Programie w edycji na 2025 r. do PFRON złożył „Wniosek” 

oraz „Wystąpienie” w Obszarze D. 

„Wniosek” obejmował zakup trzech 9 - osobowych mikrobusów dostosowanych do potrzeb 

osób z niepełnosprawnościami - mieszkańców: 

1) Domu Pomocy Społecznej im. św. Rafała Kalinowskiego w Wadowicach 

ul. Pułaskiego 5; 

2) Domu Pomocy Społecznej w Wadowicach, ul. Parkowa 1; 

3) Domu Pomocy Społecznej im. św. Brata Alberta w Izdebniku, ul. Dworska 150. 

Umowa nr WRR/000380/06/D z PFRON na zakup ww. 3 samochodów została zawarta 

11.08.2025 r. na łączną wartość 453 000,00 zł (dofinansowanie do jednego samochodu - 151 

000,00 zł. Po zakupie samochody zostały przekazane na stan Domom dla których zostały 

zakupione.  

„Wystąpienie” Powiatu w ww. Programie w 2025 r. dotyczyło Projektów złożonych 

w Obszarze D przez: 

1) Gminę Kalwaria Zebrzydowska – na zakup 9 - osobowego mikrobusa dostosowanego 

do przewozu osób niepełnosprawnych na rzecz Środowiskowego Domu Samopomocy 

w Kalwarii Zebrzydowskiej, wartość dofinansowania ze środków PFRON – 

151 000,00zł; 

2) Gminę Andrychów - na zakup 9 - osobowego mikrobusa dostosowanego do przewozu 

osób niepełnosprawnych na potrzeby dowozu do placówek poza terenem gminy, 

wartość dofinansowania ze środków PFRON – 151 000,00 zł. 

Umowa z PFRON na ww. projekty została podpisana w dniu 04.08.2025 r. (Umowa Nr 

WRR/000382/06/D). Gmina Kalwaria Zebrzydowska dokonała zakupu w grudniu, wobec 

czego po przedstawieniu dokumentów rozliczeniowych dofinansowanie PFRON zostało 

przekazane w 2025 r. Rozliczenie dofinansowania dla Gminy Andrychów i całej umowy 

nastąpi w 2026 r.  
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3. Realizacja programu PFRON Samodzielność -Aktywność -

Mobilność, Moduł -Dostępne mieszkanie i Moduł – Mieszkanie 

dla Absolwenta w 2025 r.  

W 2025 r nadal realizowano program PFRON „Samodzielność- Aktywność-

Mobilność” Moduł – Dostępne mieszkanie oraz Moduł - Mieszkanie dla absolwenta”. 

W dniu 13 września 2022 r. Powiat Wadowicki podpisał z PFRON wieloletnie umowy na 

realizację ww. Programu.  

W ramach modułu Mieszkanie dla absolwenta realizowane były łącznie 2 wnioski, jeden był 

złożony w 2022 r. i obejmował dofinansowanie do kosztów czynszu za okres od 

grudnia 2022 r. do listopada 2025 r. Kolejny wniosek został 

złożony w 2023 r. i obejmował wypłatę dofinansowania 

do kosztów najmu mieszkania od lutego 2023 r. do 

stycznia 2026 r. Łączna wartość środków PFRON 

przeznaczonych na realizację ww. umów wyniosła 116 290,80 zł.   

W 2025 r. wypłacono łącznie dofinansowanie ze środków PFRON 

w wysokości 23 325,22zł.  

PFRON przekazał informacje, iż dotychczasowe Programy: „Mieszkanie dla 

absolwenta” i „Dostępne mieszkanie”, będą realizowane od 2026 r. w Programie „Aktywny 

Samorząd” jako Moduł III – likwidacja barier w dostępie do mieszkania spełniającego 

indywidulane kryterium dostępności dla beneficjenta pomocy. 

4. Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 

Realizacja projektu „Razem dla aktywności”. 

W okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Wadowicach w dalszym ciągu realizowało projekt pn. „Razem dla aktywności” w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027, w ramach Priorytetu 6 Fundusze 

europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego, Działanie 6,26 Integracja 

społeczna osób w szczególnej trudnej sytuacji życiowej, typ projektu A. 

W projekcie w roku 2025 wzięło udział 38 osób - mieszkańców Powiatu Wadowickiego. 

Jednak w czasie realizacji z różnych przyczyn, często losowych z dalszego udziału w projekcie 

zrezygnowało 8 osób, a swój udział w projekcie kontynuowało 30 osób. 

Liczba osób biorących udział w projekcie „Razem dla aktywności” w 2025 r. przedstawia się 

następująco: 

• 16 osób z niepełnosprawnościami, 

• 14 osób związanych z pieczą zastępczą- wychowankowie rodzin zastępczych oraz 

osoby usamodzielniające się. 

23 325,22 zł 

 dofinansowanie ze 

środków PFRON na 

Mieszkanie dla absolwenta  
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Głównym celem projektu jest zwiększenie aktywności społecznej i zawodowej, 

mieszkańców Powiatu Wadowickiego przez objęcie ich kompleksowymi 

i zindywidualizowanymi usługami aktywnej integracji. Dla osób z niepełnosprawnościami 

zostały zaplanowane indywidualne oraz grupowe spotkania z psychologiem. W celu 

zwiększenia efektywności działań, spotkania grupowe odbywały się z podziałem na trzy grupy. 

Na podstawie indywidualnych diagnoz potrzeb i możliwości, 8 osób uczestniczyło 

w indywidualnych spotkaniach z doradcą zawodowym. Wszystkie osoby 

z niepełnosprawnościami zostały objęte działaniami z zakresu aktywnej integracji. 

Dla osób z niepełnosprawnościami zostały zaplanowane indywidualne oraz grupowe 

spotkania z psychologiem. Aby zwiększyć efektywność tych spotkań, spotkania grupowe 

odbywały się z podziałem na trzy grupy. Na podstawie diagnoz indywidualnych potrzeb 

i możliwości, 8 osób uczestniczyło w indywidualnych spotkaniach z doradcą zawodowym. 

Wszystkie osoby z niepełnosprawnościami zostały objęte działaniami z zakresu aktywnej 

integracji. I tak dla 9 osób z podziałem na dwie grupy, został zorganizowany kurs florystyczny. 

3 osoby uczestniczyły w kursie komputerowym ECDL, 1 osoba w kursie programowania java, 

2 osoby w kursie gotowania natomiast 1 osoba w zajęciach z nauki śpiewu. Wszystkie osoby  

z niepełnosprawnościami uczestniczyły w badaniach profilaktycznych (okulista, laryngolog). 

Osoby z niepełnosprawnościami w ramach poprawy kompetencji w zakresie spędzania czasu 

wolnego i rekreacji otrzymały bilety do kina. 

Młodzież związana z pieczą zastępczą uczestniczyła w indywidualnych spotkaniach  

z doradcą zawodowym. Ponadto zgodnie z przeprowadzoną z nimi diagnozą potrzeb  

i możliwości, uczestniczyli m.in. w następujących działaniach projektowych: kurs prawa jazdy 

kat. B i C., kurs operatora wózków widłowych, kurs koparko-ładowarki, kurs spawania, kurs 

stylizacji paznokci, kurs języka angielskiego, kurs baristy, kurs krawiecki. Młodzież wraz  

z członkami ich rodzin biologicznych uczestniczyła w czterodniowym wyjeździe do Zawiercia, 

połączonym z warsztatami gospodarowania budżetem oraz prowadzonymi przez psychologów 

warsztatami coachingu. W ramach działań aktywnej integracji o charakterze zdrowotnym, 

młodzież związana z pieczą zastępczą, uczestniczyła w badaniach profilaktycznych, takich jak 

(okulista, stomatolog, laryngolog, usg jamy brzusznej, morfologia krwi). Wyjście do kina oraz 

wizyty na basenie przyczyniły się do poprawy kompetencji społecznych w zakresie spędzania 

czasu wolnego i rekreacji.  

W roku 2025 założeniem zespołu projektowego było indywidualne podejście do potrzeb 

każdego z uczestników projektu i wytyczenie z nim indywidualnej ścieżki reintegracji. 

Pedagog, pracownik socjalny oraz psycholog na etapie diagnozy potrzeb i możliwości, 

próbowali z każdym uczestnikiem projektu określić jego zainteresowania, potrzeby, 



76 

możliwości, po to, by tak dobrać działania z zakresu instrumentów aktywnej integracji, aby 

uczestnik mógł w pełni rozwinąć swój potencjał. Skutkiem tego podjęte działania bezpośrednio 

przełożyły się na zauważalny spadek ilości osób, które rezygnują z udziału w projekcie. 

Pomimo, że wymaga to większego nakładu pracy przy organizacji i realizacji poszczególnych 

działań, skutkuje większą efektywnością projektu.  

Wszystkie realizowane działania miały na celu ogólną pomoc w procesie usamodzielnienia 

osób młodych, które wychowują się z dala od swoich rodzin biologicznych  

i które mają utrudniony start w dorosłe życie, a także wyposażenie osób  

z niepełnosprawnościami w umiejętności niezbędne do aktywnego funkcjonowania  

w społeczności lokalnej.  

Wykonawcy poszczególnych działań zostali wyłonieni w drodze zamówień na podstawie 

Regulaminu udzielania zamówień publicznych obowiązującym w Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie w Wadowicach, ponieważ wartość zamówienia jest niższa niż 80.000,00 zł 

netto, zasady konkurencyjności oraz prawa zamówień publicznych.  

Rezultatem podjętych w 2025 roku działań projektowych, jest stopień osiągniętych 

obligatoryjnych wskaźników projektowych. Wskaźnik - liczba osób, których sytuacja uległa 

poprawie po opuszczeniu programu, został osiągnięty w przypadku 30 osób, tj. 15 mężczyzn 

oraz 15 kobiet. Czynnikiem wpływającym na osiągnięcie tego wskaźnika było: ukończenie 

udziału w projekcie, zgodnie z zaplanowaną Indywidualną Ścieżką Reintegracji oraz końcowa 

opinia doradcy zawodowego lub/i pracownika socjalnego lub/i pedagoga. Kolejnym 

obligatoryjnym wskaźnikiem, osiągniętym podczas tegorocznej realizacji projektu był 

wskaźnik - liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu - 27 osób (17 

kobiet, 10 mężczyzn). Wartość tego wskaźnika została osiągnięta poprzez zdanie egzaminu  

przez Uczestników Projektu przed upoważnioną do tego Instytucją, taką jak np. kurs 

komputerowy ECDL – egzamin przed Polskim Towarzystwem Informatycznym, kurs prawa 

jazdy kat. C- egzamin przed Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego lub np. jak  

w przypadku kursu gotowania, czy kursu florystycznego- egzamin przed Regionalnym 

Centrum Walidacji/ Krajowym Centrum Akredytacji.  

III. Dzień Osób z Niepełnosprawnościami 

W dniu 25 czerwca 2025 r. został zorganizowany „Dzień Osób z Niepełnosprawnościami”. 

Wydarzenie to odbyło się pod patronatem Starosty Wadowickiego Pana Mirosława Sordyla. 

Zostało ono zorganizowane w Gorzeń Arenie we współpracy Powiatu Wadowickiego i Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych. „Dzień Osób z Niepełnosprawnościami” został przygotowany przez 

PCPR w Wadowicach oraz Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego  
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nr 2 w Wadowicach jako odpowiedź na potrzeby mieszkańców Powiatu w zakresie 

uzyskiwania wiedzy i informacji o możliwych formach wsparcia dla osób  

z niepełnosprawnościami oraz instytucjach wspierających te osoby, działających na terenie 

Powiatu Wadowickiego. W spotkaniu wzięli udział mieszkańcy Powiatu z różnego rodzaju 

niepełnosprawnościami oraz ich bliscy, uczniowie szkół specjalnych, uczestnicy 

Środowiskowych Domów Samopomocy, uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej, 

mieszkańcy Domów Pomocy Społecznej. Uczestnicy spotkania mogli wysłuchać ciekawych 

prelekcji, pokazujących samodzielność osób z niepełnosprawnością zarówno życiową jak i na 

rynku pracy. Słuchacze mogli zapoznać się z ofertą PFRON - Ośrodka Wsparcia i Testów  

w Krakowie, Centrum Wsparcia Kolping w Wadowicach, Warsztatów Terapii Zajęciowej, 

Środowiskowego Domu Samopomocy oraz organizacji pozarządowych działających na terenie 

naszego powiatu. Prelekcję wygłosili również przedstawiciele Zakładu Aktywności 

Zawodowej w Suchej Beskidzkiej oraz Spółdzielni Socjalnej „Smaki Gościńca”, którzy mają 

doświadczenie w zatrudnianiu osób z niepełnosprawnościami i przybliżyli zebranym korzyści 

i przeszkody jakie spotykają w swojej działalności. Osoby z niepełnosprawnością oraz ich 

opiekunowie mieli także możliwość skorzystania z indywidualnych porad udzielanych przez 

pracowników ZUS, PCPR oraz Powiatowego Urzędu Pracy w Wadowicach. Na spotkanie 

przybyli również przedstawiciele samorządów, ośrodków pomocy społecznej oraz organizacji 

pozarządowych działających na terenie Powiatu Wadowickiego.  

Była to bardzo wartościowa i cenna inicjatywa, przybliżająca zgromadzonym świat osób  

z niepełnosprawnościami, ale także uświadamiająca konieczność powstania nowych inicjatyw 

oraz współpracy sektora samorządowego i pozarządowego, po to, by osoby  

z niepełnosprawnościami mieszkające na terenie naszego powiatu miały możliwość podjąć 

zatrudnienie i utrzymać samodzielność i niezależność.  

IV. Zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej na 2026 rok: 
(art. 182 ust. 5 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej) 

Potrzeby w zakresie rodzinnej pieczy zastępczej: 

1. Dążenie do zwiększenia liczby rodzin zastępczych poprzez kontynuowanie działań 

promujących rodzicielstwo zastępcze. 

2. Pozyskanie kandydatów na rodziców zastępczych dla dzieci powyżej 10 roku życia oraz 

dla dzieci z niepełnosprawnościami. 

3. Organizowanie szkoleń i warsztatów dla usamodzielnianych wychowanków pieczy 

zastępczej.  
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Potrzeby w zakresie pieczy instytucjonalnej w Placówkach Opiekuńczo - 

Wychowawczych „Nowy Dom” i „Promyk” w Radoczy: 

1. Modernizacja kanalizacji zewnętrznej - linia główna oraz wymiana rur kanalizacyjnych 

zbiorczych i przyłączy; 

2. Wymiana nawierzchni drogi dojazdowej do placówek. 

V. Zestawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej na 2026 r.: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach: 

1. Zwiększenie liczby etatów do poszczególnych komórek organizacyjnych jednostki: 

• 2 etaty koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej do Zespołu ds. Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej; 

• 1 etat do działu księgowości i kadr; 

2. Podniesienie wynagrodzeń pracowników niewynikające ze zmiany wskaźnika poziomu 

inflacji oraz innych wskaźników gospodarczych; 

3. Zwiększenie wynajmowanej powierzchni na potrzeby PCPR w związku ze wzrostem 

ilości wykonywanych zadań i koniecznością zapewnienia pomieszczeń dla 

zatrudnionych pracowników. 

Środowiskowy Dom Samopomocy, Wadowicach, ul. K. i E. Wojtyłów 16: 

1. Termomodernizacja budynku przy ul. Wojtyłów 16 wraz z remontem chodnika (trudno 

oszacować koszt z uwagi na szeroki zakres prac wymagający opracowania 

dokumentacji projektowej, kosztorysu, uzgodnień konserwatorskich); 

2. Remont muru oporowego w filii w Andrychowie. 

Dom Pomocy Społecznej w Wadowicach, ul. Parkowa 1:  

1. Remont i dalsze dostosowywanie łazienek/toalet w budynku Domu, szacunkowy koszt 

- 100 000,00 zł;  

2. Wyposażenie Domu w system transferowy typu Luna, szacunkowy koszt - 

250 000,00zł. 

Dom Pomocy Społecznej im. św. O. Rafała Kalinowskiego w Wadowicach,  

ul. Pułaskiego 5:  

1. Remont elewacji budynku (należy opracować kosztorys);  

2. Wymiana pokrycia dachu oraz rynien na budynku gospodarczym wraz  

z przebudową zadaszenia tarasu (należy opracować kosztorys);  

3. Remont pomieszczeń kuchni -100 000,00 zł; 
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4. Remont infrastruktury zewnętrznej - wymiana bramy wjazdowej oraz wymiana 

nawierzchni na podjeździe oraz remont tarasu (należy opracować kosztorys);  

5. Remont generalny dziesięciu łazienek mieszkańców - 200 000,00 zł. 

Dom Pomocy Społecznej im. św. Brata Alberta w Izdebniku: 

1. Wymiana elementów konstrukcji dachu łącznie z poszyciem na budynku „Zamek”  

z uwagi na zły stan techniczny; 

2. Inwentaryzacja drzewostanu i wykonanie dalszej wycinki chorujących drzew na 

terenie parku;  

3. Wymiana części rur instalacji wodnej w budynku „Dworek” i „Zamek” – piony – 

szacunkowy koszt - 35 000,00 zł. 

Dom Pomocy Społecznej w Wadowicach przy ul. Lwowska 31,  

1. Zakup wózko-wanny elektrycznej (2 sztuki) – szacunkowy koszt 30 000 zł; 

2. Podnośnik sufitowy LUNA + montaż (2 sztuki) w starym budynku DPS.  

 

Dom Pomocy Społecznej Zakonu Bonifratrów:  

1. Remont lub wymiana windy - szacunkowy koszt 160 000,00 zł; 

2. Odnowienie i dostosowanie 10-ciu łazienek do potrzeb mieszkańców  

z niepełnosprawnościami – szacunkowy koszt 300 000,00 zł; 

3. Montaż systemu LUNA w 9-ciu łazienkach (podnośnik sufitowy) – 270 000,00 zł. 
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